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(Rozwiązanie parlamentu angielskiego. —  Spra
wa wodociągów londyńskich. —  List Beaconsflelda. 
—  Borby centraliitów. — Rząd a autonomidol. — 
Burdr |Suessa i oświadczenie br. Conrada w korni- 
■jl edukacyjnej. — Z Czech. —  Dymisja br. Hof
mana).

Zwróciliśmy wczoraj uwagę na przygotowu
jącą sią w Kole polakiem zmianę stanowiska, 
zajmowanego dotąa przez Koło wobec rządu. Na 
tw ą samą zmianę zanosi się także i w klubie 
czeskim, jakoteż i w klubie Hohenwarta. 1 tam 
nie myślą dalej ślepo popierać dzisiejszego mini
sterstwa, a Czesi w dziennikach swoich grożą 
nawet ustąpieniem z Rady państwa, dowodząc, 
Że nawet łączność i przychylność Koła polskie
go i stronnictwa prawa,, a więc większość w
Badzie państwa, nie dąje im rękojmi żadnej, iż 
Słuszne ich żądania 1
w niezem dotychczas nie objawił zamiaru, po-

spełnione, gdyż rząd

plerać i z swojej strony którekolwiek z czes 
kich żądań.

Z drugiej strony i obóz centralistyczny za
biera się stanowczo do opozycji przeciwko mi
nisterstwu, mianowicie w sprawach budżetowych. 
Pojedyńcze kluby centralistyczne porozumiewa- 

b ją ,-siS między sobą i chcą zasadniczą rozpocząć 
V opozycję przeciwko ministerstwu. Mianowicie 

cncą sprowadzić upadek ministerstwa odmówie
niem mu żądanego 20-milionowego kredytu na 
pokrycie niedoboru w roku 1880.

Jeżeli istotnie do takiego porozumienia się 
między central istami przyjdzie, to hr. Taaffe 
może być z tej ich polityki zadowolony. Naten
czas bowiem liczyć może na pewne, że obóz au
tonomiczny będzie się starał przeszkodzić cen- 
tralistom i nie dopuścić do tego, ażeby przez 
nich ministerstwo było obalone. Kto wie nawet, 
czy myśl wywołania zasadniczej opozycji ze 
strony centrąlistów, z wytkniętym celem obale
nia ministerstwa Taaffego, nie wyszła od same
go ministerstwa. Głównie bowiem podnosi ją no
wy organ wiedeński,, mający być w stosunkach 
z rządem dzisiejszym Wiener AUg. Ztg. Przed
stawia on centralistom, że ich jedyną logiczną 
obecnie polityką powinna być dążneśó do obale
nia ministerstwa, a więc bez względu na po- 
' *eł?y państwa powinni głosować we wszystkich 

lach przeciwko ministerstwu, i odmówić na-

. ipostrzi
,y w obozie autonomiatów, i w skutek tego 

zaczął się krzątać około niektórych kwestyj i 
wniosków przez autonomiatów popieranych, aby 
gażegnać przygotowującą się opozycję. W tym 
eeflu zbliża się do przywódzców klubów autono
micznych. Nawet dziennikom niemieckim cen
tralistycznym wpadło w oczy, że na ostatniem 
posiedzeniu Rady państwa hr. Taaffe zajmował 
siu bardzo autonomistami, i bardzo gorliwe z ni
mi prowadził rozmowy.

W Anglii uczyć się nam potrzeba jak się 
urządzać ma agitacje wyborcze. Zaledwie 
przed dwoma dniami ogłoszono, że podczas fe- 
Tyj wielkanocnych rozwiązany zostanie parla
ment, »  już dzisiaj całą Anglję pokrywają 
stosy manifestów wyborczych, okólników, odezw, 
listów do wyborców etc. Wszędzie potworzono 
luż komitety, urządzają się mityngi, zbierają się 
nnduaze, słowem agitacja wre i kipi w

pełni, a stronnictwa zbroją się do walki, której 
eznltat niewątpliwie decydująco wpłynie na 

lóś mocarstwa Brytów.
Po nad tą całą agitacją góruje jednak py

tanie — dotąd nierozwiązane — co gabinet 
Beaconsflelda skłoniło do powzięcia decyzji tak 
zgoła nieprzewidywanej? Wszak jeszcze tydzień 
temu Northecte zapowiedział urzędowo, że po 
ferjach wielkanocnych rozpocznie się debata 
budżetowa; zatem tydzień temu gabinet nie 
myślał jeszcze o rozwiązaniu parlamentu. Cóż 
tedy wciągu tego tygodnia stało się takiego, co 
go skłoniło do powzięcia tak doniosłej decyzji?

Nic zgoła osobliwego. Na stół parlamentu 
wniesiony został przez rząd projekt o wykupnie 
wodociągów londyńskich. Wodociągi te należą 
do kilkunastu towarzystw akcyjnych i są nader 
licho administrowane. Woda jest zła a przytem 
bardzo droga. Mieszkańcy Londynu od kilku 
przeto lat naglili na rząd, aby wykupił te wodo
ciągi, a wziąwszy je W swoją administrację, 
dostarczał czteromilionowej ludności stolicy wo
dy zdrowej i taniej. Towarzystwa wodociągowe 
cnętnie przystawały na ten projekt i zrazu go
towe były odstąpić rządowi swe zakłady za 
koszta urządzenia, potem, z pewną nawet stratą. 
Ale rząd zwlekał, namyślał się , to wchodził w 
rokowania z niemi, to je zrywał, w końcu 
doczekał się tego, że wszystkie akcje wodocią
gowe wykupiło bajecznie tanio giełdowe kon
sorcjum żydowskie, a skupiwszy je w swoim 
ręku, oświadczyło teraz rządowi, że nie odstąpi 
ich taniej jak za 30 mil. fantów. Przed rokiem 
zaś jeszcze towarzystwa oddawały je rządowi 
za 18 mil. funtów.

Dwanaście milionów funtów czyli według 
kursu przeszło 150 milionów zł. dostać się ma 
do kieszni spekulantów żydowskich. I dostać się 
musi, bo spekulanci c i , zakupiwszy wodociągi 
nie dla racjonalnej eksploatacji, ale dla wycią
gnięcia zyska ze sprzedaży, postawili rząd w 
przymusowe stanowisko. Zaczęli dostarczać wo
dy tak lichej, że Londyn nie mogąc się bez niej 
obejść, zejść musi z jednego z pierwszych na 
ostatnie stanowisko pod względem zdrowotności. 
A nie należy zapominać, że tu idzie o życie i 
zdrowie miasta czteromilionowego, którego głosu 
rząd lekceważyć nie może. Chcąc więc mu za
dość czynić, rząd wniósł projekt żądający kre
dytu 30 mil. fantów. Tymczasem w parlamencie 
napotkał silną oppezycję. Wyrzucić 30 mil. 
funtów nawet bogata Anglia nie może, zwła
szcza gdy obliczenia wykazały, że kapitał ten 
procentu nawet przynosić nie będzie. A' ponie
waż uzyskany on zostanie kosztem 3 procentów, 
przeto różnicę pokryć będzie musiała siła po
datkowa prowincji. Owoż tego 'było już za wiele 
dla najzagorzalszych nawet torysów.

To miał być główny powód, dla którego 
rząd postanowił parlament rozwiązać. Byłże on 
jedyny? W sferach parlamentarnych Londynu 
wątpią a przypuszczają, że Beaconsfleld ma je
szcze a inne powody, które pokrywa niezbadana 
tajemnica. W liście do lorda Marlborougha,tnlAn PoUAonoA ni A « rl
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 , „—     -ecydują
się losy Europy, rozstrzyga j^  spokój i przy
szłość ludów. Potrzeba więc zasięgnąć zdania 
ludu, bo od zdania tego zależy przyszłość Anglii.

*dowi udało się utrzymać pokój dotąd, ale 
nadął nie zdoła go zachować, jeżeli w opinii 
Anglików weźmie górę zasada niemieszania się 
do spraw europejskich. Rząd trzyma się bowiem 
zdania, że tylko czynny i energiczny udział 
Anglii w tych sprawach może Europie dać rę-

dy w tymże samym przeciągu czasu, przybył 
jeden tylko kościół, na Grzybowie. Że to cokol
wiek za mało, zbytecznem byłoby i mówić; z 
najodleglejszych też krańców miasta, dążyć mu
szą pobożni ku środkowi, a główny napływ tych 
pielgrzymów wymierzony jest głównie na ko
ściół św. Krzyża, jako największy i najbliższy

kojmię pokoju. Trzymając arię więc tego hasła, I 
rozwiązuje on parlament i rozpisuje nowe wy 
bory. Niechaj kraj rozstrzyga*.

Jak kraj rozstrzygnie, to jeszcze zagadka. 
Beaconsfleld nie wątpi, że po jego myśli, ale 
nie wątpił także Derby w r. 1868 ani Gladsto- 
ne w r. 1874. I obaj się oszukali, lubo również 
na swych sztandarach wypisali szumne hasła. 
Może więc w oczach kraju frąhes „o najkryty- 
czniejszej chwili w bieżąeem stuleciu" nie dość 
dobrze przysłoni niedełęztwa pędowego w spra
wie wodociągów. A  w takim razie twierdzenie 
znajdujące się w manifeście wyborczym whigów, 
że „rząd dlatego tylko ciągle'Arawi o Europie, 
o wojnie i pokoju, aby pokryć swą niezdarność 
w zarządzie spraw wewnętrznych*, trafić może 
do przekonania kraju i stać się pomostem, któ
ry whigów do władzy doprowadzi.

  .>

Już kilka było wypadków, że w komisjach 
przedlitawskiej Izby posłów oontraliści usunęli 
się od pracy wspólnej i zapowiadając osobne 
wnioski mniejszości — nim jeszcze sprawa cała 
przedyskutowaną została — stają na uboczu. 
Al® posuwają się już oni do tego, że nawet do 
podkomitetów nie chcą być wybieranymi, jak 
nam właśnie telegram donosi z wczorajszego po- 
* v ei ixa Łcmisji budżetowej. Rzecz naturalna, 
że będą̂  od siebie stawiać w Izbie wnioski, bar
dzo ponętne dla ludności, ale o których sami 
doskonale wiedzą, że na żaden sposób przepro
wadzić się nie dadzą, i których z pewnością by 
me stawiali, gdyby n steru byli albo większość 
w izbie mieli. Wszelako postępowanie to może 
do reszty zgubić centrąlistów, jeżeli autonomi- 
sci mądrze postępować zechcą, | mianowicie, je- 
żwi znowu Bismark nie wspomoże centrąlistów 
jak za Hohenwarta.

Zarazem usiłują centraliścT krzykiem i ha- 
łasem terroryzować jednych ministrów, mając 
oraz mianowicie w br. Korbie sojusznika w na- 
padamu ta  prawicę, a zwłaswza na jej prze- 
wódzców. Br. Korb idąc za priykładem p. Stre- 
mayera, który teraz stał się wielce pewnym sie
bie i rezolutnym, uderzył był, jak wiemy, na 
p. Riegera, nie jego argumentu, ale osobę jego 
mieszając do sprawy. Wycieczką była tak gwał
towna, tak bezpodstawna, że nim jeszcze br. 
Korb śród oklaskn centrąlistów skończył, już

traktować po macoszemu. Niechajby ogólne 
przepisy Rada państwa wydawała, ale szczegó
łowe należy sejmom pozostawić. Wniosek Dumby, 
aby rządowi dać nieograniczone pełnomocnictwo 
do pozwalania ulg, jest nie do przyjęcia, gdyż 
nie wolno nikomu dawać bezwarunkowej wła
dzy omijania ustaw.

Wtedy Suess wniósł zamknięcie posiedze
nia, — wniosek ten upadł. Więc Haase poczy
na bez przytaczania nowych argumentów wal
czyć z mówcami prawicy, — i wnet zabrał głos 
p. Suess, wywodząc, że według wywodów p. 
Czerkawakiego wniosek Lieubachenrwski tylko 
na to postawiono, aby wywołać kwestje prawno
polityczne (tosamo minister Korb zarzucał p. 
Riegerowi; p. r .); że jednak lewica nigdy nie 
raczy ustąpić w sprawie szkolnej, i tym panom, 
którzy jego wywody uśmieszkami przyjmują, da 
odpowiedź, która im goryczą w gardle stanie. 
„Jakżeż można pozwolić, aby nasz biedny kraj 
wyszydzano za granicą? Pozostawić tę kweBtję 
sejmom, to znaczy w gruzy rozbijać władzę pań 
stwa. Zapytuję więc p. ministra, czy w razie 
uchwalenia tego wniosku zechce go przedstawić 
do sankcji?*

Całe wystąpienie p. Suessa zakrawało na 
burdę; wszystko było wzburzone; plótł jeszcze 
potem ni to ni owo p. Beer, który pobity do 
szczętu kilk&kroć przez p. Krzeczunowicza na 
swojem właśnie polu hofratowskiem, nie może 
przyjść do siebie — wreszcie przemówił wy
zwany przez Sfissa minister oświaty, że pewna 
zmiana co do terminu szkolnego nastąpić musi, 
gdyż termin ośmioletni zbyt wielkie ciężary na 
ludność nakłada; „w zasadzie jednak wyznaję, 
że prawo stanowienia o terminie przysłużą u- 
stawodawstwu państwowemu, i że ten termin 
musi być ośmioletni. Z tego stanowiska winie 
nem oświadczyć, że musiałbym Najj. Pana pro
sić o dymisję, gdyby sześcioletni termin jako 
zasadę przyjęto.*

Takiego stanu rzeczy, aby część ministrów 
na autonomistów napadała, a ezęść centralistom 
tak układnie się poddawała, większość autono
miczna dłngo ścierpieć nie może. Klub hoheii 
wartowski miał oświadczyć, że gotów 
zerwać solidarność z klubem czeskim i Kołem 
polskiem, jeżeliby go nie poparły w sprawie 
szkolnej.
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Kościół św. Krzyża, jak wiecie, jest górny 
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raczej zwyczajnym na- 

każdą niedzielę, zwłaszcza 
podczas gołoledzi, zdarzają się częstokroć wy
padki, którym zapobiedz niepodobna, a które 
wywołały pomysł, mogący tylko zrodzić się w
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ger tem bardziej był rozsierdriany napaściami 
centrąlistów, gdy i jeden z ministrów do nich 
się przyłączył, i dobitnie wyp&Lfcł br. Korbowi 
lekcję, ęo są- itit^resR' FkotomiSine, ta jest 
podsuwacie kumuś podstępnych zamiarów, co 
jest centralizacja a decentralizacja. P. Kozłow
ski nadto jako sprawozdawca poparł p. Riege
ra, i centraliści z guzami tylko wrócili z tej 
wyprawy.

Tymczasem minister Conrad dał się na
straszyć terroryzmem centrąlistów na środowem 
posiedzenin komisji edukacyjnej. Jaż było przy
jęte zamknięcie dyskusji, i zabrał jeszcze głos 
p. E u z. C_z.0 r ka  w s-k i , aby wykazać, że z 
wniosku Lienbachera nie wypływa skrócenie 
czasu szkolnego, gdyż Galicja ma czas sześcio
letni, ale jeszcze i dwa lata nauki powtarzania. 
Słusznie ma atoli p. Wildauer, że konieczną 
jest zupełna reforma ustaw szkolnych, tej je
dnak nie wniesiono, więc z radością należy 
powitać wniosek Lienbachera. Sejmów nie wolno 
degradować na rodzaj rad miejskich, — jeżeli 
ma być lepiej, to należy zrobić zbawienny 
zwrot na polu ustawodawczem, i sejmów nie

ścią. Kościół był przepełniony;' Ogólne tylko wy- 
wołwa zdziwienie nieobecność tak nauczycieli 
jak 1 uczniów konserwatorjum muzycznego. Cze
mu przypisać to lekceważenie pamięci mistrza 
tonów prz* z urzędowych niejako adeptów jego, 
trudno odgadnąć. Osoby, bliżej wtajemniczone 
w stosunki naszego instytutu muzycznego, mo
głyby coś więcej w tej mierze powiedzieć — ale 
pomijam to, bo cóż waszych czytelników obcho
dzić mogą nasze domowe, familijne swary. Or
kiestra wykonała marsz żałobny Szopena, a na 
zakończenie nabożeństwa rozległ się poważny 
hymn „Salye Regina* utworu Żeleńskiego. Na 
organach grał sam żeleński. Jeden ostęp solo
wy z Mszy Moniuszki odśpiewała pani Jako- 
wicka.

Jedną pomyślną mogę się z wami podzielić 
wiadomością; mamy jnż prawie nadzieję — a 
w naszych stosunkach i to jnż wiele znaczy — 
że rząd zezwoli na założenie w Warszawie szko
ły politechnicznej. Dotychczas młodzież nasza 
zmuszoną była sznkać specjalnego na tem pola 
wykształcenia po za granicami kraju, co jedy
nie dla wyjątków dostępnem być mogło. Obe
cnie i tego ograniczonego środka edukacyjnego 
zabraknąć nam może, gdyż paryska szkoła dróg 
i mostów nie przyjmuje już uczniów na dwa 
pierwsze kursa, a jest prawdopodobieństwo, że 
i inne tamtejsze specjalne nankowe szkoły, jak : 
instytut technologiczny, górniczy i szkoła bu
downictwa pójdą wkrótce za jej przykładem. P. 
Bloch wystąpił przeto do rządu z podaniem o 
pozwolenie założenia w Warszawie szkoły poli
technicznej, zobowiązując się pokryć własnemi 
funduszami koszta jej urządzenia, i wytworzyć 
pierwotny kapitał na jej utrzymanie.

Założenie szkoły politechnicznej w Warsza
wie przyjęte jnż zostało w z a s a a z i e  i za
twierdzone przez cara jeszcze w r. 1869. Mógł
by więc kto myśleć, że prawdziwie obywatelska 
ofiarność p. Blocha przyjętą wstanie z należy- 
tem uznaniem. Gdzieindziej moieby tak było, 
ale u nas inaozejl... Nie moAc przyczepić się 
do projektu ze względów politycznych, wymy
ślono mną manipulację: minister skarbu, p e 
łe n  d o b r y c h  c h ę c i  d l a k r a j u ,  na wsta
wienie się hr. Kotzebuego, przyobiecał subwen
cję dla szkoły, zastrzegając sobie comme de rai- 
son, najwyższy nad nią protektorat. Przeciwko 
temu zaprotestował p. minister oświaty, twier
dząc, że wszystkie zakłady naukowe do niego 
z prawa należą. Bóg wie jak ilłago toczyłby aię 
ten spór z niezmierną krzywuą na#z$gp krajit, 
gdyby ule energiczne starania p. Blocha, które-

Temi dniami mają się odbyć uzupełniające 
wybory z czeskiej kurii dworskiej do sejmu. 
Centralistyczna większość nie chciała zawrzeć 
kompromisu z partją konserwatywną — która 
też oświadczyła, że w wyborze udziału nie we
źmie. Nadzieja przeto, dopwwad. inia .do ugody 
w sejmie, znikhąć musi, aCzefii  będą nalegać, 
aby sejm czeski rozwiązano. Będzie to podobno 
kamień probierczy dla „ugodowego1* gabinetu 
Taaffego.

Ustąpienie p. Hoffmana z posady wspólne
go ministra skarbu, z którą połączony jest ster 
administracji krajów okkupowanych, jest nieza
wodne, — wszelako dzienniki węgierskie za
przeczają, jakoby stało się to w skutek nalegań 
rządu węgierskiego, z którym p. H f  mann czę
sto nie mógł się pogodzić, albo też, że jeden 
Węgrzyn koniecznie zasiadać mnsi w rządzie 
wspólnym, albo też, ie  p. Hofmann Kroatów fo- 
rytował. Fetter Lloyd oświadcza, że gdyby 
dzienniki wiedeńskie zmnsiły do osłonięcia pra
wdziwych powodów dymisji p. Hofmanna, którą 
zresztą z Pesztu jnż dawno, jeszcze podczas o- 
brad uad administracją bośniacką zapowiadano 
jako pewną, to p. Hofmann wyszedłby na tem

mu nareszcie udało się doprowadzić sprawę do 
tego, że kwestja protektoratu rozstrzygniętą ma 
być w komitecie ministrów. Czy więc minister 
skarbu, czy też minister oświaty uzyska prze
wagę, o to mniejsza, to już tylko jest rzeczą 
pewną, że będziemy mieć szkołę politechniczną, 
a jeśli spodziewana pomyślna decyzja rychło na
stąpi, to jeszcze w roku bieżącym szkoła zosta
nie otwartą-

Nieobojętnem będzie zapewne i dla was, że 
młodzież akademicka % wydziału nauk przyro
dniczych naszego uniwersytetu, zamierza wspól- 
nemi siłami ułożyć i wydać dokładną mapę ge
ologiczną królestwa Polskiego i Galicji. Nie bę
dąc specjalistą, nie mogę bliższych szczegółów 
w tym względzie udzielić; wiem tylko, że ma
pa mieć będzie około 75 centymetrów w kwa
drat, i oznaczone na niej zostaną granice admi
nistracyjne, południki i piętra, co podobno po
mijano na dawniejszych w tym rodzaju mapach.

Wśród krążących po mieście pogłosek (u nas 
nie łatwiejszego jak pogłoski) podnieść wypada 
dwie bardzo ważne, a których ziszczenia najgo
ręcej pragniemy: jedna z nich mianowicie twier
dzi, że projekt kanalizacji miasta zyskał już za
twierdzenie ministra spraw wewnętrznych — 
gdyby zaś drugiej można było wierzyć, to je 
szcze w roku bieżącym mielibyśmy szczęście uj
rzeć ulice nasze poprzerzynane szynami od tak 
dawna obiecywanego i upragnionego tramwąjn.

Mówiąc o projektach, niepodobna mi pomi
nąć najświeższego a niemniej obchodzącego nasz 
ogół. Pragniemy zbudować sobie ginach okazały, 
gmach z góry już nazwany A t h a e n e u m ,  w 
którym mieścić się mają: wystawa i zbiory 
sztok pięknych, szkoła przemysłowa, Towarzystwo 
muzyczne z salą koncertową (jakiej, nawiasowo 
mówiąc, Warszawa dotychczas nie posiada) i 
wiele innych rzeczy, nibyto ściśle duchowych, 
a rzeczywiście wiele miejsca wymagających. 
Dla urzeczywistnienia tej myśli dużo już zro
biono: Towarzystwo przyjaciół sztuk pięknych 
ogłosiło konkurs na plan odpowiedniego gmachu 
— plan wykonany przez budowniczego Fr. Brau- 
mana został przyjęty i nagrodzony — upatrzo
no już pałac Oranowskich na Krakowskiem 
Przedmieściu, który chętnie ustąpiłby miejsca 
dla Athaeneum — brakuje nam tylko drobnost
ki — coś około 600.000 rubli. Może tam u was, 
w Galicji, znajdzie się jaki Bloch, albo chociaż 
jaki hrabia-obywatel, coby nam zechciał dopo- 
mód?' ^  t^u W Ó c ie ?

Nie bierzcie znowu sobie tak bardzo do ser-

najgorzej. Ten zwrot sprawy tem bardziej za
ciekawia. Następcą p. Hofmanna ma być p. Szla- 
vy, prezydent węg. Izby posłów i były minister- 
prezydent, — a zarazem nastąpić ma zmiana w 
gabinecie Tiszy: niedołężni ministrowie handlu i 
komonikacyj, Kemenyi i Pechy, ustąpią — a na 
jedno z opróżnionych krzeseł może nawet kto z 
opozycji powołany zostanie.

Memorjał w sprawie regulacji rzek w Galicji.
Rzeki w Galicji, które w razie uregulowa

nia ich biegu i ubezpieczenia ich brzegów, mo
głyby być wygodnemi drogami wodnemi, naj- 
właśoiwszemi w kraju wywożącym płody wiel
kiego stosunkowo ciężaru do ich wartości, i mo
głyby przyczyniać się do podniesienia dobroby
tu powszechnego, są powodem corocznie wiel
kich klęsk i spustoszeń przez wylewy i powo
dzie, niszczące ndjżyżniejsze okolice nadbrzeżne. 
Te co wiosna, a często w lecie i w jesieni zda
rzające się powodzie niszcząc wyrosłe zboża lab 
zasiewy, wyrządzają w majątkach prywatnych 
corocznie szkodę kilka, niekiedy kilkanaście mi
lionów złr. wynoszącą; wstrzymnjąc zaś rozwój 
dobrobytu i zmniejszając siłę podatkową krąju, 
przynoszą także skarbowi państwa pośrednio 
znaczną stratę, a bezpośredni ubytek przez ko
nieczne uwolnienie oa podatków z gruntów zni
szczonych.

Wprawdzie od lat kilkunastu zajmuje się 
rząd regulacją rzc k w Galicji, zaniedbanej i pod 
tym względem przez wiek cały, a od lat kilku
nastu Rada państwa i sejm krajowy uchwalają 
pieniądze na regulację rzek i na nbezpieczenie 
ich brzegów. Jednak bardzo powolnym jest po
stęp robót około uspławnienia rzek, sprostowa
nia ich koryt i zabezpieczenia wybrzeży od wy
lewów, rezultat robót bardzo mały, mały nawet 
w stosunku do niewielkich fanduszów na te ro
boty wyznaczonych. Albowiem budowy wodne, 
zaledwie w późnej jesieni rozpoczynane, niszczy 
powódź wiosenna, tak, że znów na howo trzeba 
je rozpoczynać, a niekiedy nowe plany kreślić 
z powodu zmiany koryta rzeki lub jej brzegów. 
NaWet w miejscach, w których budowy wodne 
wykonano przy korycie głównej rzeki, nie za
bezpieczono pomimo tego okolicy od powodzi, 
gdyż me obwałowano dopływów tej rzeki; prze
to gdy w skutek topnienia śniegów lub dłuż
szych deszczów podniesie się powierzchnia wód 
w obwałowanem już korycie głównej rzeki, 
rzeczki i strumienie wpadające do tego główne
go koryta, nie mogą wód swych do niego wpro
wadzić z powodu koniecznego wóyczas zamknię
cia fluz i  iM M ająć się szeroka zatapiają o- 
kclieę.

Zbadawszy uważnie całą sprawę niesku
tecznej dotychczas regnlacji rzek w Galicji i u- 
bezpieczenia ich brzegów, możemy przedstawić, 
że następujące są główne powody niepomyślne
go toku i bardzo małego rezultatu dotychczaso
wych w tym eelu robót:

I. Szczupła, niedostateczna inżynierja wo
dna w Galicji a więcej jeszcze niewłaściwa jej 
organizacja i instrukcje krępujące jej działal
ność. W kraju tak rozległym jak Galieja (1425 
mil kwadratowych) przerżniętym mnóstwem rzek 
znacznych, płynących jeszcze w dzikich kory
tach, które należy regulować, ich brzegi nbez- 
pieczać, inżynierja wodna powinna być liczniej
szą, niż jest obecnie. Lecz główną przeszkodą 
skutecznego działania tej nawet szczupłej inży
nierii krajowej stanowią instrukcje jej dane, 
odbierające jej samodzielność a nawet krępujące 
wszelką jej czynność. Nie tylko każdy jej plan

ca tego zapytania —  nie możecie, to trudno — 
jakoś to będzie I Wasi panowie mają ważniejsze 
na głowie sprawy, a zresztą któż nie wie, że
bliższa koszula ciała niż  Jakoś my tu sobie
poradzimy: i kościółek się wystawi i szkołę po
litechniczną nrządzimy, a jak Pan Bóg dopomo
że, to i na Athaenenm okroi się tam cokolwiek 
grosiwa...

My bowiem nie solidaryzujemy się z naszą 
szanowną dyrekcją teatru. Poczciwina, bierze 
kilkadziesiąt tysięcy, rubli rocznej subwencji od 
rządu — a czy wiecie na co zużyto tegoroczną 
subwencję ? Gorzej niż licha, opuszczająca nas 
już, Bogu dzięki, opera włoska, zabrała 30.000 
rubli; w jej miejsce p. Muchanow sprowadza 
n a  z ł o ś ć  p u b l i c z n o ś c i  drugą włoską 
lichotę, za 25.000 rubli i  kwita! Mój Boże, — 
jakąby to można było złożyć operę polską za te 
pieniądze, z tych śpiewaków i śpiewaczek na
szych, co na pierwszorzędnych scenach Europy 
zbierają zasłużone laurył... Ale cóż to obchodzi 
dyrekcję teatrów warszawskich ? ! Włochy mogą 
być sprzymierzeńcem Moskwy w niedalekiej 
wojnie powszechnej; trzeba starać się o ich 
względy i złotem opłacać ich wybrakowanT,cn
śpiewaków. .

Zwyczajem fejletonistów francuskich chcia-
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nomimo min dynamitowych i innych tym podo
bnych przeszkód, wytrwale przeprowadza re
formy postępowe, przytoczę wam dosłownie ma
leńki ustęp z najświeższego okólnika peters
burskiego ministra komunikacji: „Urzędnicy 
zarządu komunikacji i dróg żelaznych, mając 
ną sobie przepisany mundur i czapkę, obowią- 
zani są oddawać ukłony w sposób następujący: 
1) Gzłonkom rodziny carskiej przez zatrzyma-

S1| front®“  w odległości trzech kroków i 
przyłożenie ręk prawej do kapelusza lub dasz
ka u czapki. 2) Ministrowi dróg i komunikacji 

w sposób w punkcie 1. wskazany (niby tak 
samo jak rodzinie carskiej). 3) Osobom starszym 
pod względem służbowym, przez przyłożenie rę
ki prawej do kapelusza lab daszka u czapki.-

Jeżeli i tego nie nazwiecie przedświtem 
konstytucji — no, to już nie wiem doprawdy, 
kto wam dogodzi. (a.)



regulacji rzeki i ubezpieczenia jej brzegów, ale 
każda najmniejsza nawet w zatwierdzonym jnż 
planie zmiana, odpowiednia zmienionym przez 
powódź brzegom, mn3i być przesyłana do za
twierdzenia ministerstwu spraw wewnętrznych 
w Wiedniu, zanim można rozpocząć roboty na
wet w razie istnienia potrzebnych na te roboty 
fanduszów. W skutek tego przebieg sprawy re
gulacji rzek bywał i bywa następujący: Inży- 
nierja wodna w Galicji wypracowuje plany na 
wiosnę po zmianach koryta rzeki lub jej brze
gów przez wiosenną powódź; plany te przesy
łane są do nrzędu budowniczego przy namiestni
ctwie we Lwowie, a ztamtąd po ich przejrzeniu 
i zatwierdzeniu idą znowu po zbadanie i za
twierdzenie do ministerstwa spraw wewnętrz
nych do Wiednia, zkąd w najlepszym razie 
wracają zatwierdzone pod jesień, gdy już tylko 
miesiąc, niekiedy pół miesiąca zostaje czasu 
sposobnego do robót przy budowach wodnych. 
Roboty więc te zaczynają się we wrześniu, Die- 
kiedy w październiku i zaledwie są rozpoczęte, 
gdy zapadają słoty, następnie zima a powódź 
wiosenna niszczy co było zrobione, i zmieniając 
teren powoduje znów zmianę planów, koniecz
ność ich nowej podróży do Wiednia, zkąd znów 
w razie pomyślnym, wracają pod jesień. Po
wiedzieliśmy : że w najlepszym razie plany za
twierdzone powracają z Wiednia pod jesień, 
albowiem często pozostają w Wiedniu przez zi
mę a nawet lat parę, czego moglibyśmy liczne 
przytoczyć przykłady.

Przytoczymy tu tylko jeden przykład: Plan 
małokosztownego uregulowania i pogłębienia Ra
by przy jej ujściu do Wisły, lecz koniecznie po
trzebnego, aby uniknąć tworzenia się tam coro
cznie ua wiosnę zatorn, wypracowany był przez 
inżynierję wodną krakowską 1876 r., powrócił 
zaś z ministerjum spraw wewnętrznych z Wie
dnia do Krakowa w czerwcu 1879 r., zatwier
dzony wprawdzie, ale z zastrzeżeniem, aby 
przed rozpoczęciem robót raz jeszcze zbadać 
teren, czy przez ciąg trzech lat (które plan 
przepędził w podróży i w pobycie w Wiedniu) 
nie zaszła jaka zmiana w brzegach wymagająca 
zmiany planu. Zaczem na raport złożony przez 
inżynierję krakowską w skutek powyższego za
strzeżenia nadeszła odpowiedź, minęło znów la
to i jesień r. z. Tymczasem przez te cztery la
ta sześciokrotne wylewy i powodzie w skutek 
tworzenia się przy ujściu Raby zatorów a także 
po części w skutek złego uregulowania wód pły
nących do Raby z puszczy Niepołomskiej, tak 
bardzo niszczyły corocznie całą tę żyźną okoli
cę, iż część ludności w si: Podlesia, Niedar, Gro
bli, Barezkowa i innych leżących po obu brze
gach ujścia Raby, opuściwszy swe czarnoziemne 
łany, wyniosła się do królestwa Polskiego.

W skutek wskazanego wyżej corocznego o- 
brotu a raczej krążenia w błędnem kole sprawy 
regulacji rzek w Galicji, ponieważ plany prze
syłane do Wiednia do zatwierdzenia, wracały 
w najlepszym razie pod jesień i nie zostawało 
czasu na wykonanie w całości nawet tych nie
wielkich robót, jakie zamierzano i na których 
wykonanie wyznaczono samy w budżecie wydat
ków z skarbu państwa, działo się, że nawet 
szczupłe sumy wyznaczone na bndowle wodne 
były w części, a ezęsto w większej połowie nie 
użyte, nie wydane i wracały napowrót do 
skarbu. Następstwem znów niewydania sum 
w Galicji było, że roczną dotację na te budo
wle, t. j. na regulacje rzek w Galicji, oznaczoną 
dawniej na 200.000 zł., zmniejszono teraz na 
150.000 zł. Lee* i tej z m n ie i^ ja  sumy nie 
wydano naprzykład w roku z e s f lK u d y ż  _ '-oy  
nowyck budowli wodnych dopiero w późne,i je- 
...o-; wróciły z Wiednia zatwierdzone, a Kissa 
tak wczas zapadła, że nie było czasu aawet na 
rozpoczęcie prawie robót.

Jnż przeszły namiestnik galicyjski, ś. p. 
krabia Gołuehowski, zwracał kilkakrotnie uwagę 
rządu, iż cała sprawa regulacji rzek w Galicji 
obraca się w bł< lnem kole z powodu niedosta
teczności inżynierji wodnej w tym krają, a 
więcej jeszcze z powodu skrępowania jej dzia
łania przez instrukcje, nakazujące każdy plan 
i każdą jego modyfikację posyłać do zatwier
dzenia do Wiednia. Żądał on słusznie powię
kszenia i zreorganizowania inżynierji wodnej w 
Galicji i niekrępowania jej czynności wspo
mnianą instrukcją, nadania jej władzy, aby po 
zatwierdzenia w Wiednia ogólnego plann regu
lacji jakiejś rzeki, mogła sama (naturalnie w 
granicach sumy budżetem oznaczonej) plany 
te zmieniać i modyfikować bez posyłania ich do 
Wiednia o nowe zatwierdzenie zmiafty.

n . Drugim powodem małego postępu regu- 
laeyj rzek w Galicji i  niepomyślnego rezultatu 
robót w tym celu przedsiębranych, jest szczu
płość sum wyznaczanych ze skarbu państwa na 
regulację rzek i ua budowy wodne w Galicji. 
Kraj ten po macoszemu traktowany w ciągu 
całego wieku przez dawne rządy państwa au
striackiego, które z niego ciągnęły dochody, ale 
nie czyniły żadnych nakładów dla podniesienia 
jego sił produkcyjnych, był do niedawna cał
kiem zaniedbany co do regulacji rzek i ubez
pieczenia ich brzegów. Nawet do dziś dnia 
przez ostatnie lata nie wiele pod tym względem 
zrobiono. Wyraźny tego dowód mamy nawet 
w corocznym budżecie wydatków ze skarbu 
państwa na utrzymanie istniejących budowli 
wodnych w różnych krajach monarchii; wyka
zuje on poniekąd cyframi, jak mało jest budowli 
wodnych w Galicji.

Oto na utrzymanie istniejących bndowli wo
dnych w Niższej Austrji wyznaczono w budże
cie na rok 1880 zł. 227.000, na utrzymanie ta- 
kichże budowli w Wyższej Austrji 125 000 zł., 
w Czechach (mających tylko 943 mil kwadrato
wych, a dwie większe rzeki) 189.000 zł., w ma
łym Tyrolu 57.000 zł., a dla Galicji 62 000 zł., 
chociaż Galicja ma rozległości 1425 mil kwa
dratowych, w niej dwie wielkie rzeki Wisłę i 
Dniestr, a przerżnięta jest w całej szerokości 
wielu znacznej wielkości rzekami, wypływają- 
cemi z stumilowego łancncha gór karpackich 
przeto szybko wzbierającemi, Jak° * ° :. °ota, 
Skawa, Raba, Dunajec, Wisłoka, Wisłok, San. 
Stryj, Bystrzyca, Prut, Czeremosz i t. a.

Ta mała kwota wyznaczona na utrzymanie 
istniejących hudowli wodnych W Galicji,, okazu 
je, jak mało jest tam budowli wodnych, jak ma
ło tam dotychczas zrobiono, jak wiele trzeba 
jeszcze robić. Tymczasem na wszystkie nowe 
budowy wodne w Galicji tylu rzekami przecię
tej i tak bardzo zaniedbanej co do ich regula
cji, wyznaczano dawniej corocznie po złr. 200.000 
a gdy ta suma prawie każdego roku nie wyda
wana z powodn wyżej wskazanego, powracała 
do skarbu, zmniejszono ją jeszcze i od lat kilku 
wyznaczają w budżecie na nowe budowy wodne 
w Galicji tylko po 150.000 złr. Natomiast na 
nowe budowle w innych krajach monarchii, u- 
posażonyeh już szczodrze temi budowlami, jak 
to okazały wyżej przytoczone sumy, na utrzy
manie istniejących tam budowli wodnych co
rocznie wyznaczane jest w budżecie na rok 
1880: dla niższej Austrji 250.000 złr., dla wyż
szej Austrji 110.000 złr., dla Czech na dalszą

regulację dwóch tylko rzek Łaby i Wełtawy
175.000 złr.

HI. Trzecim powodem małego postępu re
gulacji rzek w Galicji i ubezpieczenia ich brze
gów jest, że niewielka suma na nowe budowy 
wodne dla niej wyznaczana, jest rozdzielana, a 
raczej rozrzucana u a kilkadziesiąt budowli wod- 
nyeh przy wielu rzekach równocześnie prowa
dzonych. Wskutek tego na każdą budowlę przy
pada bardzo mała kwota, za którą można tylko 
nieco posunąć budowlę wodną, a roboty niea- 
kończone niszczy pierwsza powódź. Giyby skarb 
państwa mógł tak wielką dla Galicji na budo
wy wodne wyznaczyć snmę, iżby można równo
cześnie a energicznie roboty regulacyjne i ubez
pieczenie brzegów prowadzić przy wszystkich 
ważniejszych rzekach pod kierunkiem odpowie
dnio licznej inżynierji wodnej, byłoby natural
nie rzeczą bardzo pożądaną. L cz zasoby skar
bu państwa są bardzo ograniczone, a chociażby 
nawet znacznie większą sumę niż dotychczas 
wyznaczano corocznie na budowle wodne w Ga
licji, suma ta wystarczyć może na systematycz
ne a skuteczniejsze niż dotychczas prowadzenie 
robót regulacyjnych przy jednej a najwięcej 
dwóch rzekach. Przeto chcąc systematycznie i 
skutecznie regulację rzek prowadzić, należy dzia
łać, że tak powiem skoncentrowanemi siłami fi- 
nansowemi i inżyniarskiemi i użyć ich do szyb
szego uregulowania najprzód koryta jednej lub 
dwóch rzek, poczem znów temi skoncentrowane- 
mi siłami działać dla uregulowania dwóch in
nych rzek i tak dalej kolejno.

W przedstawieniu powyżej głównych przy
czyn małego postępu i niepomyślnego rezultatu 
robót około regulacji rzek w Galicji, wskazaliś
my już reformy i zmiany, które przedsięwziąć 
należy jnż to w organizacji inżynierji wodnej 
w Gjdicji i w instrukcjach jej dawanych, już 
to w wyznaczania sum w budżecie na budowy 
wodne w Galicji. Mianowicie po pierwsze, na
leży powiększyć inżynierję wodną w Galicji, a 
przedewszystkiem należy uczynić ją więcej sa
modzielną, uwolnić ją z więzów, krępujących jej 
działalność, i nadać jej władzę, aby po zatwier
dzeniu w ministerjum w Wiedniu ogólacgo pla
nu regulacji jakiejś rzeki, mogła inżynierja kra
jowa zmodyfikować ten plan odpowiednio pó
źniejszym zmianom brzegów rzeki i terenu, i po 
zatwierdzeniu tej modyfikacji planu przez na
miestnictwo, przystępować zaraz do jego wyko
nania, i do robót bez posyłania go znów do za
twierdzenia do Wiednia. W stosownej instrukcji 
możnaby oznaczyć, jak daleko te samoistne 
zmiany i modyfikacje planu odpowiednie tereno
wi, może inżynierja krajowa za zatwierdzeniem 
namiestnictwa przedsiębrać, n&przykład ozna- 
czonoby w instrukcji, iż inżynierja krajowa mo
że za zatwierdzeniem namiestnictwa takie zmia
ny w planie przedsiębrać, które są odpowiednie 
zmienionemu terenowi, i albo me powiększają 
ogólnego wydatku na wykonanie całego planu, 
albo zwiększyć go mogą najwyżej o 10 prc. 
Choćby nawet wskutek nadania powyższej wła
dzy inżynierji wodnej krajowej i namiestnictwa, 
regulacja rzeki o 10—15 prc. więcej kosztowała, 
niż w pierwotnym kosztorysie oznaczono, będzie 
to jeszcze wielką dla samego skarbu państwa o- 
szczędnością w porównaniu z dotychczasowym 
tokiem tych robót; albowiem moglibyśmy bar
dzo liczne przytoczyć przykłady, że gdyby bu
dowlę wodną (którą odmiennie od pierwotnego 
plann należało wykonać w skutek zmiany ko
ryta rzeki) wykonano zaraz po nastąpionej zmia
nie terem,, ab byłaby kosztowała pOżuiej sześć ra
zy tyk, ba zanim modyfikacja planu posłana do 
zatwierdzenia do Wiednia, ztamtąd powróciła na 
czas spesobny do robót, kopyto rzeki uległo je
szcze wi^l szej zmianie, szkodliwej dla jej regu 
laeji. Moglibyśmy przytoczyć także przykłady,

k. k. Skutkiem atoli odwołania się do izby ra
dnej, wspomnione orzeczenia proknr&tora lwow
skiego zostały zniesione i pociągnięto oskarżo
nego do odpowiedzialności jedynie za przekro
czenia z §. 268 przez należenie do tajnego sto
warzyszenia, a nawet poszczono oskarżonego za 
kaucją tymczasową na wolną nogę.

Tymczasem zjawia się we Lwowie komisja 
śledcza krakowska (jakiej instytucji w sądo
wnictwie anstrjaekim, oskarżony zupełnie nie 
zna; słyszał o podobnych komisjach w Moskwie, 
ale w Austrji nigdy) i na rozkaz tej apokalip
tycznej władzy, zostaje oskarżony nwięziony, 
pomimo k&ncji i w kajdanach do Krakowa od
stawiony.

Nie słyszał oskarżony nić o tem aby spra
wa lwowska została odstąpioną sądowi krakow
skiemu, dlatego. podobne postępowanie niesły
chanie go dziwi.

Przeczy stanowczo jakoby Waryński we 
Lwowie zajmował się organizacją, a to wprost 
z tej przyczyny, że przy stosunkach lwowskich 
wszelka tajna organizacja byłaby zbyteczną, 
gdyż tam jawnie i legalnie agitacja się prowa
dzi. Na program oskarżony się zgadza, i na 
działanie w duchu jego, ale na drodze legalnej 
a nie na drodze rewolucji. Co zaś do programu, 
który został mu podczas rewizji zabrany, sta
nowczo zastrzega się przeciw twierdzeniu, ja
koby on był specjalnie lwowski, lub galicyjski,

pociągać do odpowiedzialności drukarza za wy
drukowanie broszury, zwłaszcza gdy tenże trzy
ma się ustawy drukowej, przecież za treść bro
szury odpowiada tylko autor a nie drukarz.

Z wyjątkiem Iulendera i Ludwika Waryń
skiego nie zna pan Mańkowski ze współoska- 
rzonyeh nikogo, być może, że przychodzili do 
drukarni, że ich widział, ale osobiście ich nie 
znał. Do żadnych kółek nie należał i o tajnej 
organizacji we Lwowie nic nie wie. Z Lima
nowskim znał się oskarżony osobiście i tenże 
wszystkie broszury treści socjalistyczni j ,  które 
wyszły w Drukarni Związkowej sam zamawiał 
i sam rachunki płacił. Co do owych książek, 
które zwrócono z Krakowa, tłumaczy oskarżony 
w ten sposób, że nakład broszury wyszedł z 
druku wtedy, gdy Limanowski jnż do Ganewy 
wyjeżdżał, prosił tedy, aby mu tych książek do 
domu nie odstawiano, tylko przyszedł do dru
karni, tamże je zapakował i pod adresem pani 
Żeromskiej do Krakowa odesłał. Ponieważ na 
liście frachtowym jako nadawcę wymienił Li
manowski oskarżonego pana Mańkowskiego, więc 
gdy pi i Żeromska książek tych nie przyjęła, 
odesłano je napowrót do drukarni i wtedy od
dał je oskarżony Waryńskiemu, a ten nastę
pnie przez Inlendera miał je przesłać do Kró
lestwa.

W końcu dziwi oskarżonego, na podstawie 
jakich poszlaków proknratorja krakowska mogła

gdyż stylizacja >feo a mianowicie wzmianka o j go uwięzić i oskarżyć, kiedy sąd lwowski ma- 
uciska narodowościowym wymownie dowodzi, źe jąc te same dane, wcale oskarżonego do odpo

wiedzialności nie pociągał.
Prokurator wnioski swe postawione w ak

cie oskarżenia utrzymuje w zupełności w mocy, 
a trybunał kwestję tę odkłada aż do powziąść 
się mającej uchwały i przystępuje tymczasem 
do przesłuchania M i e c z y s ł a w a  M a ń k o w 
s k i e g o .

List bezimienny, który otrzymał pan Ko- 
strzewski zawiadomił go, iż Mieczysław Mańkow
ski należał do najniebezpieczniejszych konspira
torów, że jest „Jerzym Włodkiem", że chowa 
niebezpieczne papiery w mieszkania swej matki 
pod progiem w ostatnim pokoju, a na strychu 
kaszty drukarskie, i do tego anonimu, załączony 
był list do Paryża z podpisem „Rusin", który

rzeczywiście wybór prezydenta nie pnjszedł do 
skutku na wczorajszem zebraniu.

Dr. C i e s i e l s k i  zbija zarzuty poprze
dniego mówcy, nie dziwiąc się ma, że namawia 
stronników dr. Millereta do zmiany 
wiadomo bowiem, że sam ks. Stojałowski, w cią
gu dwóch tygodni, cztery razy zmieniał swego 
kandydata. (Ks. Stojałowski: Nieprawda!) My, 
jeżeli popieramy dr. Millereta, postępujemy we
dług serca i sumienia, przekonani bowiem je 
steśmy, że dr. M. prędzej poprowadzi sprawy 
miasta w tym kierunku, do jakiego my dążymy, 
chociaż dla dr. Gnoińskiego, zarówno jak i wszyscy 
przejęci jesteśmy najwyższym należnym ma sza
cunkiem. Mógłbym tn poruszyć inne rzeczy, o 
których wolę przemilczeć, dlaczego ks. Stoj. tak 
gorąco popiera kandydatarę dr. Gnoińskiego, do 
której zobowiązał się przyrzeczeniem. (Ks. Sto- 
jałowski: Nieprawda!) Zakończę tylko zapewnie
niem, że my przywykli jesteśmy do posłuszeń
stwa, a nie do rządzenia, dla tego też nie od
stąpimy od kandydatury dr. Millereta.

Rad. D ą b r o w s k i  zwraca uwagę, że jak 
jeden tak i drugi kandydat nie potrzebują o- 
brońców, i że podniesiona dyskusja jest zupeł
nie nie na miejsca.

Dr. G n o i ń s k i  powtórnie zrzeka się tego 
honoru, i prosi żeby go nie wybierano.

Dr. M a d e j s k i  przyznaje, że poprzednie 
wybory prezydentów odbywały się zawsze bez 
dyskusji. Nie mówmy tu ani o honorach, ani o 
obowiązkach, bo, zapewniam panów, prezyden
tura ciężki to i trudny obowiązek, a od speł
nienia obowiązku żadnemu obywatelowi wyma
wiać się nie wolno, i tylko Rada ma prawo 
przyjąć lub odrzucić zrzeczenie się w y b r a n e -  
g o jnż prezydenta.

Przy drngiem głosowaniu padły głosy pra
wie tak samo jak poprzednio: na dr. Gnoińskie
go 50, na dr. Milereta 43, ńa dr. Madejskiego 1 
i na p. Kulczyckiego 1.

Wskutek tego przystąpiono do ściślejszego 
głosowania pomiędzy dwoma kandydatami. O- 
trzymali dr. Gnoiński 52, dr. Milleret 41 gło
sów — dwie kartki próżne.

Dr. Gnoiński wybrany więc prezydentem 
miasta Lwowa — oświadcza, że przyjmuje wy-

wrzneona, bo po wykonania tej bndowli, zanim 
nadeszło zatwierdzenie dalszych zmian w planie, 
i zanim przedsięwzięto dahze roboty wodne, 
znów kilka lat minęło, a tymczasem odosobnio
ną budowlę zniszczyły wody rzeki.

on się odnosi der'Królestwa. Program ten otrzy
mał oskarżony w liście z Genewy a nie od ja
kiejś pani, jak to oskarżenie utrzymuje.

Ponieważ wszystkie listy które przychodzi
ły do Waryńskiego, pod adresem oskarżonego, 
które sam oskarżony do współoskarzonych pisał, 
były już na rozprawie odczytane, przeto zanie
chano odczytania ich powtórnego.

Adresów znajdujących się w zabranym przy 
rewizji notesiku oskarżony nie Objaśnia, i dziwi 
go tylko ta okoliczność, jakim sposobem od
czytano szyfrowane adresy tamże się znajdu
jące, i w akcie oskarżenia umieszczone.

Jedynie co do adresu Dziankowskiego daje 
oskarżony objaśnienie, że adres ten sam sobie 
zanotował, a to z tej okoliczności, że tenże 
Dziankowski chcąc wydać Renana „Życie Je
zusa" a nie mając pieniędzy, zgłosił się do o- 
skarzonego, który w „Związkowej* drukarni 
miał kredyt, z prośbą o zajęcie się tem wyda
wnictwem, co oskarżony nsknteczmł i przy tej 
sposobności adres wspomniony sobie zanotował.

Go do znalezionych dwóch paczek broszur, 
tłumaczy się oskarżony w ten sposób, że paczki 
te przyniósł Ludwik Waryński, ponieważ zo
stały z Krakowa zwrócone, & przyniósł je z tej 
przyczyny, ponieważ oskarżony, jak to jego list 
pisany do Genewy świadczy, odkrył wyborną 
sposobność przeszwarcow&nia ich do Królestwa.
W paczkach tych znajdowało się około 240 
egzemplarzy broszury Limanowskiego „Socja
lizm." Odczytano w końcu jeszcze raz ową! policją się wypierał, ta jednak stwierdziwszy, Na ostatniem posiedzeniu Rada miasta Lwowa 
kartkę znalezioną u Biesi&dowskiego, a pocho- że w rodzinieM.Mańkowskiego f i o l e t o w e g o  uwiadomioną została przez prezydenta, że p. mini
dzącą ze Lwowa, która ma poświadczać, że we u ż y w a n o  a t r a m e n t u ,  j a k i m  n a p  i- ster powziął zamiar utworzenia szkoły garncarstwr
Lwowie istniała tajna organizacja; kartki tej s a n y  j e s t  l i s t  do P a r y ż a ,  p o w z i ę ł a  we Lwowie, że j'ednak mógłby się starać o pokry
atoli oskarżony objaśnić nie może, nie przeczy n i e w ą t p l i w e  p r z e k o n a n i e ,  że  a n t o -  cie ze skarbu państwa znacznych wydatków m

rem  j e g o  j e s t  M i e c z y s ł a w  Ma ń k o ws k i ,  nauczycieli, środki naukowe, techniczne urządzenie,
Na Kleparzu nigdy nie był, Schmidhause- materjał i administrację zakładu, tylko w takim ra-

nów wprawdzie zna, ale bywał tam wtedy, aie, jeżeliby reprezentacja miasta Lwowa zobowią-
gdy miał lat sześć niespełna, trudno więc go zała się do poniesienia wydatków na urządzę;
posądzić, aby tam bywał w celach rewolncyj- pieców garncarskich, do dostarczenia lokalu potr:
nych. bnego dla szkoły, dalęj opału, oświetlenia 1 usL

Na zapytanie sędziego przysięgłego pana Dalszym warunkiem wykonania zamiaru jest
Mrażka, czy jest socjalistą i odkąd kwestją tą dmg rpoki j-ptu p. Hnndlw fccan śo g>.
się zajmuje, odpowiada, że jest zwolennikiem i;} Wydziału krajowego . la- na- w
tychże zasad, a kwestją tą zajmuje się od przemysłowej odpowiedniemi zasiłkami. Zarazem
pierwszych chwil swojego życia, odkąd tylko zapytany został Wydział krajowy o zdanie, czy
pojąć mógł, co to jest socjalizm, (t. j. odkąd założenie szkoły garncarstwa we Lwowie uwala
umiał czytać) zawsze tylko czytał i czytał roz- pożądane, a w danym razie, jakieby to pocią-
rnaite książki. gnęło koszta, jakim zasiłkiem przyczyniłby się fon*

W ten sposób zakończono przesłuchanie dusz krajowy do pokrycia wydatków. Jeżeli szkołę

miał wypaść z kieszeni Mieczysławowi Mańkow- bór, nie chcąc przeciwić się woli współoby 
skiemu. Policja udała się natychmiast do mie- wateli.
szkania matki oskarżonego i po ścisłej rewizji { I. wiceprezydentem obrany rad. Dąbrowski
znalazła na strychu kaszty drukarskie, a w większością 52 głosów (dr. Milleret 34, dr. Ma- 
ostatnim pokoju pod progiem dziurę wprawdzie dejski 2, Kulczycki 1, Mochnacki 6). 
pustą, ale jak policja twierdzi, jeszcze ciepłą,! Radny Dąbrowski dziękuje za zaufanie, a w
gdyż było tam kilka skrawków czystego papieru, nadziei, że nie będzie miał potrzeby zastępy- 

Oskarżony Mieczysław Mańkowski przy- wania Prezydenta zapewnia, że wszelkich sił do
znaje , iż kaszty są jego własnością, że kupił łoży, aby dopomódz mu w ciężkich jego obo
je na handel, ale o żadnej skrytce pod pro- wiązkach.
giom, o liście, który mu miał wypaść z kie- Poczem wszyscy obecni podpisali protokół
szeni, ani o przybieraniu nazwy Jerzego Włodka wyborów, i posiedzenie zamknięto o Iz. 9*/.. 
mc nie wie. t °  "

List wspomniany dołączony do denuncjacji,
pisany jest do Kazimierza Dłuskiego do Paryża Szkoła garncarstwa we Lwowie,
i jakkolwiek oskarżony autorstwa jego przed

że we Lwowie istnieje agitacja, ale jeszcze raz 
stanowczo przeczy, jakoby tam zawiązana była 
jaka tajna organizacja.

Trybunał przystępuje do przesłuchania o- 
skarzonego Kazimierza K r a s u s k i e g o .  Nie 
widzi on najmniejszej winy w swem postępo
waniu, i pow®6W aresztowania dotychczas nie 
wie. Aresztdwąno go ostatecznie (bo--kilkakro
tnie przedtem odbywały się v. rJego rewizje) na 
rozkaz komisji. *L.tczei krakowskiej 17. czerwca 
1879 r.

 .......................  . W sierpniu 1878 prosił oskarżonego Inlen-
i ta większa suma została napróżno w wodę der, aby przyjął na swój adres przesyłkę, która

miała przyjść z Wrocławia. Wiedział oskarżony 
tylko tyle, że przesyłka ta zawierać ma książki, 
ale jakiej treści, to go nie obchodziło. Ponieważ 
atoli paczka ta jako towar galanteryjny zade
klarowana zostSia,' przeto węńndsiłe .to jiodej-

Po drugie: należy wyznaczać corocznie t zenie urzędu pełnego, doniesiono o tem poli 
budżecie z skarbu państwa, większą niż dotych- cji, która zrobiła a oskarżonego rewizję, nic 
czas a odpowiednią potrzebie sumę na nowe bu J atoli podejrzanego nie znalazła, prócz listu 
dowie wodne w Galicji, z powodów, które wy- frachtowego na drngą podobnego rodzaju prze-

oskarzonych.
(C. d. n.)

żej wskazaliśmy.
Po trzecie: należy działać skoncentrowane

mi siłami flnansowemi i inżynierskiemi i obrać 
najprzód dwie rzeki np. Wisłę w zachodniej, a

wraz z ich dopływami, a następnie dopiero po 
skończenia ta robót, przedsięwziąć równie ener
gicznie regulację dwóch rzek innych.

Dniestr w wschodniej części kraju i pieniądze j niu organizacji" we Lwowie, jakkolwiek pismo 
wyznaczone w budżecie państwowym na nowej tej kartki jest podobne do pisma oskarżonego, 
budowle wodne w Galicji nżywać najprzód na j tenże stanowczo przeczy, aby kartkę tę pisał, 
szybkie, o ile możności, uregulowanie tych rzek a więc także wytłómaczyć nie może w jaki spo

sób do rąk Biesiadowskiego doszła.
Podczas rewizji znaleziono n oskarżonego, 

same tylko książki dozwolone, z wyjątkiem je 
dnego tylko egzemplarza „Opowiadania starego 
gospodarza,11 który współoskarżony Mendelsohn 
podczas bytności swej n oskarżonego mnsi&ł 
zostawić.

Na tem skończył trybunał przesłuchanie 
Krasuskiego a przystąpił do przesłuchania o- 
skarzonego Stanisława O ż a r o w s k i e g o ,  któ
rego przesłuchanie trwało nadzwyczaj krótko, 
bo nie tylko, źe winy swej nie uznaje, ale na
wet w tak trudnem znajduje się położeniu, że 
stanu sprawy podać nie może, gdyż w akcie o- 
skarzenia nic przeciwko sobie nie znalazł. Jest 
wprawdzie wspomnienie, iż Iulender w liście

Nowo wybrana Rada miejska Wibriłl się w ministerstwie handlu, radca ministerjalny dr. 
wczoraj na posiedzenie dla wyboru prezyftmia Hermann, zwiedzający podówazas szkołę garncu- 

a ta uu rą* puncji słę Uusu»s. A  wiceprezydenta miasta. Obecnych było 95 ra- ^ - ^ Onłomyi;  bl\  Dziedu«zy°kl: wic*
n . . . ■ -dwa] bowiem, pp. Alsner i dr. Czyże- prezydent namiestnictwa, p.Zaleski; członek Wyda.

dowskiego, mjącej ^ b y 1 w k S ć  "o ‘ o is e m u fe ^ w ie d liw ili swoja nieobecność. * ? *  , dr. Wteeszczyński; prezydent miast. Jasik-

syłkę z Lipska, który skonfiskowano, i prze 
syłka ta także do rąk policji się dostżta.

Proces socjalistów
w Krakowie.

(Ciąg dalszy.)
Oskarżony A d o l f  I n l e n d e r  twierdzi, że 

powodem jego aresztowania nie były przyczyiy 
przytoczone w akcie oskarżenia, ale poufne za
branie listów przez komisarza Cossę.

Ponieważ oskarżony ma zamiar osobną skar
gą żalić się na podobnego rodzaju nadużycie, - - . .
przeto prosi przewodniczącego o stwierdzenie, i G e n e w y  adresowanym pisze: „O z . zasyła u
że według stampili! pocztowej listy wspomniane “ J S j i  'wyrosła
przyszły do Lwowa dzień przed aresztowaniem laK1D? Piwnym sposooem w p wJvt>ńmaczvć 
oskarżonego. Komisarz Cossa wcale nawet z tę -, jjopka^ nad f «;  tego
go nie robił tajemnicy; owszem, na zapytanie i“ J®. może. “ jH®, 19« łlo M tn ,
oskarżonego, w jaki sposób przyszedł do posia- * l 1 ™ ! *  9 i a wio Ẑ ’
dania owych listów, z całą bezczelnością odpo-, oskarżony 7 T in̂ n*owsVim ?n0. 8° l7 - 
wiedział: „a cóż pan myślisz, gdybym listów czerwca 1879. Z Li znał się oska-
nie przejmował, tobym przecież przez Ducha św. rjE0,ny> u . Mendelsohnem, o-
o wszystkiem wiedzieć nie mógł ".Stwierdza da- ^ * S a » S * !g o ^ S S ^ S  Lw0wie

Z Iwowsfetej Bady miejskiej.

garncarstwa uzyskać ma potrzebną dotację ze sku- 
bu państwa j'uż w r. 1881, warn ikom wskazanym 
przez p. ministra handlu musi stać się zadość do 
kwietnia b. r. Już w czerwcn 1879 roku założe
nie szkoły garncarstwa stanowiło przedmiot konfe- 
reucji, w której wzięli udział: referent tej sprawy

Wicz pisemTSeWMjmmwiedliwili swoją nieobecność.
Przewodniczący zćbltBfło, jako najstarszy skI 1 prezydent Iżby handl. Simon; sekretarz tej 

wiekiem, dr. Beiser, zagaił wyboryWMWtepuemi Izby Bodyński i inspektor kolei czerń. WierzblekL 
słowy: ,P° dłuższej dyskusji, w której wzięli udział wszy-

„Od chwili przyznania gminie naszej samo- 8(7  azłonkejwie konferencji, zgodzono się jedno- 
rządu, przystępujemy po raz piąty do wyboru “ yślnie »»'***• 29 założenia szkoły garncarstwa we 
prezydenta i I. wiceprezydenta miasta. Lwowie Jest ze Wszechmiar pożądanem. Galicja a

Sądzę, że byłoby zbytecznem przypominać! .p° ^ krak°wski (Alwernia), lwowski
pżaoa y itn r.iść tego uroczystego aktu i jego dla, ‘  ^ pokłady wybornej gUny,
miasta dOJrtoełcSei | a nadaje się do doskonałych wyrobów g&rnear-

Zarówno mihfiłmir /.ród nas* stary, ® . We wszystkich tych miejscowościach niepo- 
pragniemy pomyślności jeeo roz-, “,b“a z?kła;da4 małych szkółek na wzór kołomyj-
woju a te uczucia skłonią nas 8® J a Jezellł>y t0 był° możliwem, zakłady takie
Stern miasta w rece męża, który na tem trn- < “ “  mogłyby się utrzymać w braku centralnego za-
dn<w stanowisku odpowie godnie zaufanin W B̂ k“Ie lwowskiej dał,; r się

żebrać Wsajstkie potrzebne czynniki: chemiczno i

lej oskarżony, że w aktach policyjnych znajdu
je się zarzut, uczyniony mu przez tegoż samego Tak samo i Józef G o z d e c k i nie widzip. Cossę, który także umieścił prokurator w ak-, swej winy i stanu sprawy objaśniać nie mo*e 
cie oskarżenia, a który oskarżony nazwać może nawet sam akt oskarżenia ani jednei fatte 
tylko podłą demonstracją, a mianowicie jest okoliczności przeciw niemu nie nrzvteo/n y 
tam wzmianka, jakoby on miał robić panu Cossie Ożarowskim znał się oskarżony jn* od w  ’i o ; 
jakieś poofne zwierzenia względem Autonieg< mieszkali razem od maroa do lipea 1879 7 T i- 
Lipskiego, czego oskarżony nigdy nie uczynił, i manowskim osobiście się nie znał n ft d n h t H *  iab 
czegoby nawet uczynić nie był zdolny. Omó- z Antonim Mańkowskim, znał eo tvitn istn i* -

l r w c e ł n  a fth lA  ASIkAT7 OTlY fL$> ^ r n t o w w i 7 w r l * *wienie tej kwestji zastrzega sobie oskarżony aż 
do przesłuchania tego świadka, a teraz inaczej 
faktu tego nazwać nie może, jak podłą demon
stracją. .

Waryńskiego oskarżony znał, a zaznajomił 
się z nim we Lwowie przez Limanowskiego. 
Przyznaje także, iż pozwolił mu swego adresu, 
ale stanowczo przeczy, aby z osobami z Waryń
skim korespondnjącemi jakikolwiek łączył go 
stosunek, oskarżony osób tych zupełnie nie znał, 
wprawdzie listy przychodziły pod jego adresem, 
ale w środku były one zawsze drugi raz zako- 
pertowane, i na kopercie wewnętrznej znajdo
wał się zawsze napis »dla Antoniego" lub coś 
podobnego.

rządcę drukarni Związkowej.
,by*° P0w°den“> go do śledztwa weią- 

f  *otyiebczas oskarżony nie wie, tak samo
p 4 n Biesiadeckiego znalezionej.
* do wyznania politycznego, to nie prze- 

 ̂ socjmistą, ale z tego zarzutu robić 
mu nie można. I

Oskarżony Antoni M a ń k o w s k i  winy swej 
nie uznaje, a co, do aktn oskarżenia, z niego 
dowiedział się tylko, źe jest 34tym wspólnikiem 
uczciwego kolegi Ludwika Waryńskiego i że 
jako drukarz drukował broszury. Na podstawie 
takich dowodów oderwano go od rodziny, po
zbawiono posady i trzymano 8 miesięcy wwie
zieniu ! Gdy tymczasem w Krakowie drukarz za

Oskarżony był już we Lwowie pociągany j podobne przestępstwo wcale do odpowiedzial- 
do odpowiedzialności, aresztowany, a nawet oska-! ności nie został pociągnij y. 
rzony początkowo o tę samą zbrodnię z §. 65. Niesłychanie hî .iw: oskarżanego, jak można

dnem stanowiskn odpowie 
szemn. . . . . .

„Żebraliśm y się_w ilości statutem przepi
sanej, przystąpmy więc w imię Boże do wybo
ru prezydenta.

Do skrutynium zaproszeni przez przewo
dniczącego radni; Walichtówicz, dr. Ciesielski, 
dr. Zacker, ks. Sarnicki, dr. Mkłecki i Wiedeń.

Przystąpiono do głosowąnia kartkami.
Nadmieniamy tu. -w^Jłog statutu (§. 28.) 

ao ważności wyboru prezydenta potrzebną jest, 
bez względu na ilość głosujących, większość 
głosów całej Rady, to jest przynajmniej 51 
głosów.

Przy pierwszem głosowaniu, znalazła się je
dna kartka za wiele, trzeba więc było rozpo
czynać na nowo.

W ponownem głosowania dr. Gnoiński o- 
trzymał głosów 50, dr. Milleret 42, dr. Madejski 
1 i dwie kartki oddano próżne.

Dr. G n o i ń s k i z uwagi, iż otrzymał tylko 8 
głosów więcej od drugiego kandydata, nie czując 
się zdolnym do rządzenia miasta i kierowania 
obradami Rady wobec tak szczupłej większości, 
zrzeka się kandydatury i prosi tych panów ra
dnych, którzy za nim głosowali, aby głosy swo
je oddali koma innemu, nie byłoby bowiem nic 
nadzwyczajnego, gdyby w tak licznem zebrania 
znalazł się w ostatniej chwili i trzeci kandydat.

Ks. S t o j a ł o w s k i  wzywa stronników dr. 
G., zaklinając ich na honor i dobro miasta, aby 
nie zważali na zrzeczenie się kandydata i jak 
jeden mąż powtórnie ma głosj swoje oddali. W 
długiem swem kazania stara się mówca rozpro
szyć obawy dr. G. i twierdzi, że raczej drugi 
kandydat powinienby uczynić takie zrzeczenie 
się, skoro niendało ma się uzyskać nawet po
łowy głosów obecnych radnych. W  końca o- 
strzega wybające się nmysły, że rozbicie się 
głosów zagraża rozwiązaniem całej Rady, która 
nie może egzystować bez prezydenta.

Zdaje się. że ta ostatnia groźba najlepiej 
poskutkowała, bo o ile wnosić było można z ca
łego przebiegu ^rzeczy, hie wiele Malowało, aby

techfiozne lahoratorjam, piece garncarskie dla wszy
stkich naWet dla Ogniotrwałych gatunków gliay i 
glazury, wreszcie dobre siły nauczycielskie dla te
chnicznych i artystycznych potrzeb ceramiki. Mó
wiąc nawiasem, chemik musiałby posiadać nietylko 
specjalną znajomość aualizy gliny, barw itd., lecz 
także kilkuletnią praktykę w znaczniejszych fabry
kach garncarskich krajowych i zagranicznych.

Konferencja nznata, że artystyczne kierowni
ctwo szkoły garncarstwa może być pornczone tak 
doświadczonej sile nauczycielskiej, jaką jest kiero
wnik szkoły rysunków i modelowania w lwowskie* 
mnzenm przemysłowem p. Tschlrachnitz. Zarazem 
nznała konferencja, aby nowa szkoła garncarstwa 
połączona została jak najściślej z mnzenm przemy
słowem, którego zbiory jut dziś są tak bogate i 
cenne, zwłaszcza w dziale ceramiki.

Za otworzeniem szkoły garncarstwa wyiazsj 
kategorji we Lwowie przemawiało i to, że Lwów jest 
jnż obecnie ogniskiem znacznego przemysłu wyro
bów z gliny, posiada wielkie cegielnie, fabryki pie
ców i wyrobów garncarskich. Mając bezpośrednią 
komunikację kolejową z Moskwą 1 Rumunią, Lwów 
jest niejako powołany do zorg&nizowaaia handlu 
wyrobami glinianem! na Wschodzie, który jni obe
cnie stanowi dobre miejsce zbytn. Po zorganizowa
nia takiego handlu Galicja zyskałaby nowe, obfite 
źródło dochodów. Komunikacja kolejowa atatwi tak
że szkole zjednanie sobie uczniów ze wszystkich 
części krają. Lwów poaiada organa yracąjące nad 
rozwojem przemysłu domowego i zakłady, które 
zbiorami awojemi oddawać będą nowej szkole ina? 
komitą przysługę. I tak np. zbiory mnzenm prze
mysłowego zawierają jnż gotowe wzory dla prze
mysłu garncarskiego. We Lwowie najłatwiej możne 
zarządzić chemiczne badania i praktyesne wypró
bowanie wszystkich pokładów gliny. Jeżeli się nad
to uwzględni kupiecką stronę przemyśla garncar
skiego, t. j. zjednanie wyrobom pcknps, to także 
Lwów przedstawia się jako miejsc* najodpowied
niejsze.

Konferencja nznała, że askoła gamcuatwa wl 
Lwowie powinna posiadać cbarakur zakłada teh-



tralnego aby mogła kształcić praktycznych maj- chodzić mogą nie tylko pod względem zdrowotnym, letni od 11-— do 1125 zł., —  rzepik zimowy od 
■trów i dekoratorów oraz aiły fachowe dla przed- lecz takie przemysłowym 1 budowniczym. — •—  do — •—  zł., —  rzepik letni od — •—  do

  - - — — ł»«i. Dziwna rzecz, ie  w pobliskiej realności wzbro- — •— zł., inianka od 8-50 do 9 75 zł., —  nasie-
niono i słusznie urządzenia fabryki wyrobów mydła, nie lniane od 12-—  do 12*25 zł.,—  nasienie kono- 
a dozwala się istnieć takiej kościopalni, która zw y-' pne od 7*90 do 8*10 zł.
kie w innych miastach z rakarniami tylko po za i C h m i e 1 za 100 kilogrm.: od 80 do 150 zł.
obrębem rogatek znajdować się moie. j Spirytus za 10.000 litrów procent od 39*25 do

W y l e w  D n i e s t r u .  Dnia 8 . marca m ost, 40*—  zł.

sięblorstw na tern polu przemysłowem t ewentual 
nie wytwarzać pomniejsze szkoły w kraju, kiero
wać niemi i wspierać je  w fachowym kierunku.

W  sprawie kosztów założenia, konferencja zgo
dziła się na to, że szkoła garncarska we Lwowie 
Powinna być przez rząd utworzona a przez kraj, 
gminę i Izbę handlową wspierana. Ministerstwo han
dlu ustanowiłoby dla nadzoru osobną kuratorję, 
nstanowiłoby dyrektora i nauczyciel1- W  skład ku- 
ratorji zostaliby powołani delegaci koł fachowych 
1 kuratorji mnzeum przemysłowego. Reprezentant 
U d z ia łu  kraj. dr. Wereszczyński oświadczył w 
“Prawie kosztów, że nowa szkoła Uczyć może na 
subwencje z fundusz® krajowego. Reprezentant gmi- 
ny, przyrzekł tak*6 wszelkie poparcie, chociaż nie 
?hrywał tego *“ 414 Sminy miasta Lwowa, wyda- 
jącej j uj  coroc*nio na cele szkolne 80.000 zł., ka
żdy nowy cięż®11 mflsi hyć przykry. Rsprezentant 
Izby handlowej, zapewnił również subwencję dla 
nowej szkoły garncarstwa. Rezultaty zeszłorocznej 
konferencji przedstawił radca dr. Hermann p. mi- 
nistroWi handlu, który na podstawie tego sprawo- 
zdania wziął obecnie inicjatywę w założenia tak 
pożądanego dla krajn zakładu.

r a i  mioiiceii i
Dnia 12. marca

* Pani Dowiakowska zachorowała na zapalenie 
płuc; z tego powodu zapowiedziane na sobotę przed
stawienie „Miniowego* zostało odłożone. P. Do
wiakowska ma się jn i lepiej. Wczoraj znowu z po
wodu słabości p. Almy zamiast „Dzwonów z Cór- 
nerille* dano „Fatynicę*.

* Straszliwe samobójstwo wydarzyło się wczo
raj. O godz. 3. po połndain znaleziono na cmenta
rzu stryj akim zwłoki niezuanego człowieka, który 
odebrał sobie życie wystrzałem z rewolworu i przez 
Napalenie na sobie odzieży oblanej płynem palnym. 
Trup był tak okropnie popalony, ie  nie można było 
rozpoznać rysów samobójcy. Policja przypuszcza, 
że samobójcą jest rzeżnlk Ignacy Dnfek, po mie
ście zaś krąży pogłoska, że jest nim oddalony nie
dawno dyetarjusz Wydziału krajowego G. Kwestja 
ta zapewne zostanie wkrótce rozwiązaną W nie- 
-opalonoj odzieży nieszczęśliwego znaleziono mały 

kluczyk od kłódki angielskiej, sygnet, 1 złr. sre
brny, skórzany pugilares z nieczytelnemi dokumen
tami, 2 nadpalone banknoty 10-reńskowe 1 jeden 
gblden papierowy.

* Zgromadzenie tygodniowe Towarzystwa poli
technicznego odbędzie się w sobotę dnia 13. marca 
. * o godzinie 6. wieczorem w szkole ludowej 
k Konarskiego (oi. Wałowa 1. 4). Na porząd
ku dziennym; 1. Odczytanie protokołu z ostatniego 
gromadzenia. 2. Wykład Romana bar. Gostkow-
kiego „o telegrafii podmorskiej*. 3. Wnioski.
, * Mieszkańcy ulicy Piekarskiej uskarżają się, 

ba przytykającej ulicy Głowińskiego nie ma ani 
jeanej latarni. W  nocy jakieś podejrzane indywi* 

ba nawołują się tam świstaniem wśród ciemności, co 
ttotnym przechodniom nie dodaje wielkiej otneby. 

leżałoby nie czekać, aż kogo obedrą i postawić 
“ a ulicy Głowińskiego choć jedną latarnię, ażeby 
objaśnić ten niebezpieczny teren ewentualnych za-

Cesarz z prywatnej szkatuły ofiarował 2.000 
ta . na wsparcie ofiar powodai w powiecie tarnc-
"taoskim.

* O wylewie Wisły pod Tarnobrzeglen otrzy- 
“tałs. gazeta “urzędowa następujący dalszy telegram:

T a r n o b r z e g ,  10. marca. W  skutek usu
nięcia zatorów na Wiśle woda zrównała się z brze
gami i odpływa szybko w zalanych miejscowościach, 

“ żeli stan ten potrwa, woda ustąpi w przeciągu 
godzin. Na Sanie woda opada; zator jeszcze 

°i- Ludność zaopatruje się w żywność. Zapomogi 
ozdzielają się między najbardziej zagrożonych.
, W  ubiegłym tygodniu od 1. do 7. marca roz 
tao staraniem Towarzystwa św. Wincentego k 
i ° ^ ^ 9  porcyj cbleba i 2514 porcyj znpy po- 

bMfdky ubogich. W  przeciąga tego samego czasu 
WP*łU|ły na ten cel następujące datki: Sz. Bank 
fiaUeyjski kredytowy 25 złr., JWny hr. Wlodzf- 
b^erz Borkowski 30 złr., pp. Fedyk 1 złr., Hen-

5 złr., Henzel 1 złr. 50 ct., WbnI ks. kaa. 
“ brkowski 5 złr., ks. infułat Morawski 10 złr., p. 
*;■ N, 2 złr., Wbni ks. kun. Stankowskl 5 złr. i 
**- Antoni Szersznik proboszcz w Podwołoczyskach 
“ tasował 29 bochenków chleba. Razem więc ze
brano 84 Z|r. 50 ct. i 29 bochenków chleba, za co 

ow* Serdeczne: „Bóg zapłać* zaseła.
łaskawe dalsze datki na rozdawnictwo zupy 

?&mfordzkiej przyjmuje handel przy placu Kate- 
tawnym pp. j  Drexlera i Synów.

* Z p r z « d  m i eś c i  & K I e p a r o W s k i e g  o 
■taszkańcy użalają gję na nieznośne wyziewy, jakie 
zwykle rozchodzą 8ię % tościopalni, która tamie 
■ię znajduje. Dym oraz swęd z wywarów, (szpikn 
z kości zwierzęcych) mgre z owej fabryki wyle
wane bywają nft mląjnee 0twarte a nie kanałem 
Zamkniętym, nie tylko zatruwają i nieznośnem czynią 
powietrze dla sąsiadów oraz żołnierzy, uczęszcza
jących codziennie do obok przyległej strzelnicy 
Wojskowej, lecz nadto cierpią przez to chorzy, u- 
^eszczeni w sąsiednim domu inwalidów, nie mo- 
fił® otwierać okien dla odświeżenia gwoieh pomie-
izkąń.

Wprawdzie donoszą nam, że ze strony woj
skowości jako też mieszkańców i zarządu domu 
kwalidów poCżyniono temi dniami odpowiednie 
Przedstawiania do namiestnictwa, lecz swoją drogą 
powtaienby takie magistrat wglądnąć w tę rzecz i 
żbadać dokładnie n iew ła śd w ośd ^ h k l^ ta m źeza -

drogowy zerwany pod Haliczem, osoby zmuszone 
jechać do dworca kolei w Halicza, jadą na Stani
sławów.

* Cznła małżonka.
Żona prosiła swego męża, iżby za oknem trze

ciego piętra wywiesił klatkę z kosem.
Gdy mąż się wyyehyUl, zawołała przestra

szona :
—  Władziu, bój się Boga... ostrożnie, bo wy

lecisz... szkoda ptaka i nowej klatki....
* P. Emil Kalinowski, nauczyciel muzyki we 

Lwowie, wydaje na cytrę kompozycje oryginalne, 
oraz transkrypcje z oper i melodje polskie. Utwory 
te są we wszystkich składach nnt i n kompozytora 
(ul. Koralnioka 6) we Lwowie do nabycia. Jest to 
pierwsza polskie wydawnictwo nnt na cytrę.

* ( S t a t y s t y k a  p o c z t o w a . )  W  lntym r. 
z. nadano we Lwowie: 180.107 listów prywatnych 
niepoleconych, (między temi 6110 do adresatów 
w miejscu), 55.125 kart korespondencyjnych, 
20.978 posyłek pod opaską, — 5112 posyłek z 
próbkami, —■ 171.899 egzemplarzy gazet, -  47.943 
listów urzędowych, —  37.392 listów poleconych,— 
5.690 przekazów na kwotę 212.793 zł. 70 '/, c.,— 
33.010 posyłek wartościowych (między temi 7.621 
za pobraniem pocztowem, w kwocie 64.567 zł. 37 c. 
Ogółem 557.256 posyłek, zatem o 3,194 więcej niż 
w lntym r. 1879.

Nadeszło zaś do Lwowa : 151.196 listów pry
watnych, niepol. (między temi 6110 od nadawców 
miejscowch); ~  54.977 kart korespondencyjnych ; 
20.003 posyłek pod opaską, —  5101 posyłek z 
próbkami, 24.979 egzemplarzy gazet, — 35.111 li
stów urzędowych, — 33.510 listów poleconych, —  
13.334 przekazów na kwotę 242.944 zł. 12 '/,c ., 25.276 
posyłek wartościowych (między temi 1550 za po
braniem w kwocie 29.009 zł. 53 c.). Ogółem posyłek 
363.487 zatem o 6.451 więcej niż w lutymroku ze
szłego.

* Wiadomości policyjne z d. 11. marca. 
Przyaresztowano: Jana Łapczaka za podejrzane po
siadanie dnbeltowego koca białego; —  Gabrjela 
Tyczyńskiego i Juliana Nawrockiego za podejrzane 
posiadanie kilku koszul skradzionych na Stryjskiem.

Złożono w policji: kartkę zastawniczą gali
cyjskiego banku kredytowego nr. 470 na zastawio
ny za 8 zł. srebrny przedmiot, znalezioną na nlicy.

Pan L. K. zgnbił w drodze z ulicy Gródec
kiej na plac Bernardyński 25 zł. w banknotach o- 
winiętych w papier.

—  K ra k ó w , 12. marca. P. Galasiewicz arty
sta zoeny tutejszej napisał czteroaktową sztukę In
dową P- t. „Bzartowska Ława1*, która ma być 
przedstawioną po świętach. Muzykę do niej dorobił 
p. Wroński.

—  N ek ro log ia . W  Barop umarł dnia 6 . b. m. 
jeden z najznakomitszych niemieckich przemysłow- 
eów Wilhelm Harkort w 87 r. życia. Posiadał on 
wielką zasługę około utorowania drogi zasadzie 
asoojaojl. Wydał znaczną ilość wolnomyślnych bro
szur. —  W  Passy zmarł w 68 r. życia, były dy
rektor teatru Gymnase Adolf Lemoine, znany pod 
psendonymem Mont/goy. Był on dyrektorem teatrn 
Gymnase przez 36 lat i położył znakomite zasłngł 
około sztnki dramatycznej. Oa to utorował drogę 
takim talentom, jak Dumas (syn), Augiar, flardou, 
Bałzacowi i Jerzemu Sand.

—  Ciekawe jest zestawienie budżetu wielkich 
państw na potrzeby oświaty i wojskowości, i ta k : 
przypada od g łow y : w Stanach Zjednoczonych na 
oświatę 4*69, na wojsko 3*22; w Szwajcsrjt na 
oświatę 131,  na wojsko 2*32; w Anglii na oświatę 
O 93, na wojsko 7*22 ; w Niemczech na oświatę 1*43, 
na wojsko 8 3 8 ; w Anstrji na oświatę 0*84, na 
wojsko 3*22 ; we Francji na oświatę 0*72, na woj
sko 10 36 ; we Włoszech na śwlatę 0*42, na woj
sko 3*64. _ _ _ _ _ _ _ _

Gospodarstwo przem i handel.
L w ó w  dnia H . marca. S p r a w o z d a n i e  

tygodniowe lwowskięj Izby handlowąj i przemysło
wej o cenach zboża i produktów, zrealizowanych na 
placu lwowskim, w ciągu ubiegłego tygodnia.

(Bez opłaty akcyzowej.)
(Korzec pszenicy 77 klgr., żyta 73 klgr., ję 

czmienia 64 klgr., owsa 45 klgr., hreczki 64 klgr., 
knkurndzy 82 klgr., prosa 82 klgr., grochu 82 klgr., 
koniczyny 82 klgr.)

Z b o ż a  za 100 kilogramów: Pszenica, 11*50 
do 12*75 zł., —  żyto od 8*40 do 9*50 zł. —  ję
czmień od 6*75 do 8*50 zł., —  owies od 6*10 do 
7*60 zł., —  hreczka od 7*—  do 7*50 zł., kuku- 
rudza zeszłoroczna od 7*—  do 8*25 zł., —  kuku- 
rudza nowa od 7’—  do 7*75 zł., —  proso od 
— do — zł.

Z b o ż a  s t r ą c z k o w e  za 100 kilogramów: 
Groch do gotowania od 8*50 do 10*25 zł., —  groch 
pastewny od 7*—  do 9*60 zł., —  soczewica od 
— *—- do —*— zł., fasola od 11*—  do 12*75 zł.,— 
bobik o d — *—  do — *—  zł., —  wyka od 6*30 
do 7 * -  zł.

N a s i o n a  za 100 kilogramów: Koniczyna po 
28 do 50*—  zł., najprzedniejsza od — *—  do — •— 
zł., poślednia od — *—  do — *—  zł., — tymotka 
od — *—  do — *—  zł., —  anyż mos. od 36*—  do 
40*—  zł., anyż płaski od 33*— do 42*—  zł., —  
kminek od 30*—  do 33*—* zł.

N a s i o n a  o l e j n e  za 100 kilogramów: Rze 
pak zimowy od 10*25 zł., do 11*—  zł., rzepak

Wiedeń d. 9. marca. Na dzisiejszy targ do 
wieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 2666, 
średnio • ciężkich węgierskich 889, ciężkich bago 
nów 803; razem 4358.

Płacono galicyjskie 30 do 34 złr. i 38 złr.
średnio-ciężkie węgierskie 40 zł. do 48 zł., ciężkie
bagony 52 zł. do 60 zł. za 100 kilo żywej
wagi.

Krzysztofowie* <Ss Comp.

T tiiw  nu m . i ostat.fiado
Przy wyborze posła na sejm krajowy z

gmin wiejskich obszaru Kałnskiego, wybrany 
został d. 10. b. m. w miejsce zmarłego staro
sty Jakóba Kulczyckiego, pan Franciszek Wol- 
fart, sędzia powiatowy w Wojniłowie. Kontr
kandydatem był ks. Jan Naumowicz z Sk&ł&ta.

razić jak następuje : „Takimi są wszyscy Sło
wianie, tak jednostki, jak Indy słowiańskie. Na 
bezczelność ich trzeba zawsze tylko odpowiadać 
siłą brutalną a przyznają się zaraz do winy i 
podziękują jeszcze za otrzymaną karę i naukę. 
Niemiec tymczasem w poczuciu obrażonego 
swego prawa wrzeszczeć będzie w niebogłosy, 
że stała ma się wielka krzywda." Otóż taki u- 
stęp zamieściła Deutsche Btvue a Bismark po
ruszywszy tę sprawę na poniedziałkowym obie- 
dzie miał się wyrazić jak następuje: „Ludzie ci 
(Słowianie) są niesłychanie dobroduszni, to też 
mówiłem do żony, że dzisiaj cbętniebym prze
prosił owego chłopa za zbyt silnego kułaka, 
który odemnie wówczas otrzymał."

W ied eń  d. 11. marca. Posiedzenie ko
misji budżetowej Izby posłów ; rozprawa nad 
ustawami o dalszym poborze podatków ua 
kwiecień i maj i o upoważnieniu do opera
cji kredytowej w sumie 20 mil. złr. ua po
krycie niedoboru z r. b. Minister skarbu 
br. Kriegsau oświadcza : Projekta podatko
we ciągle jeszcze odgrywają rolę ; rząd się 
nie zrzekł ich, z wyjątkiem podatku uzupeł
niającego. Reforma podatkowa musi być 

Rząd zamierza wnieść u-

Berna. L. Sielecki z Znlina. W . Kluczyński z Bar
winka.

HOTEL KRAKOW SKI: W . Ender z Józe- 
fówki. T. Sokolnicki z Poznania.

HOTEL LAZARUSA: W . Pilardy z Krako- 
wa. J. Holzer z Sagowa. E. Dunki z Koszyc. J. 
Ratz z Kryttynopola. J. Thnrhaus ze Zborowa. 
B. Spira z Krakowa. J. Sachsenham z Jarosławia.

W  teatru* hr. Skarbka.
Dziś, w piątek dnia 12, marca 1880.

Po raz drngi:

MORDERCA
Komedja w 1 akcie z francuz. Edmunda Abont __

przekład A. Walewskiego.
Po raz szósty:

R ó ż o w e  d o m i n a
Komedja w 3 aktach z franenzkiego pp. Delacourt 

i Henneąuin, przekład Adolfa Walewskiego. 
Porządek przedstawienia: 1. „Morderca.* 2. „R ó

żowe domina*.
Początek o godzinie 7mej wieczór.

L w ó w , z Izby handlowej, 12. marca. 
I. A k c j e  za s z t u k ę

(bez kuponu bieżącego).
Piszą nam z W i e d n i a :  „Doniesienia

dzienników tntejszych o dyskusji w Kole poi- przeprowadzoną. _____ , _
skiem w sprawie stanowiska Koła wobec rządu, stawę o uregulowaniu podatku domowego. Kolei Salic* ia™la Ludwika. . 258 25 261 — 
oparte są na domysłach i nółsłówkach rzneo- n / - _ *  ; ł  j  • c , 1  1 „  Lwowsko-Czermow.-Jaska . I5b 50 159 50
nych natrętnym Ł p o r t J m% “£m“ ca w tej ledliak oŁodzl 0 ™fo™ e  P°dalku BaSkn kypot. galic. pr 200 tl. . 290 -  294
sprawie została istotnie uchwaloną i trudno 0- , dochodowe&°) zaczem musi pójść reforma b kredyt, galic. po 200 złr. 240 — --------
rzec, które z dziennikarskich doniesień jest pra- Podatku zarobkowego, tudzież wniesienie po- n .  L i s t y  z a s t a w n e  za  100 złr.
wdziwę. Dalszy ciąg tej ważnej dysknsji odbę-! datku rentowego i osobnej ustawy akcyjnej. (bez kuponu bieżącego),
dzie 8ię w piątek wieczorem. i"T początkach jesieni rząd zamyśla przed- Tow. kred. galic. 5 pret. w. a. . 96 70 97 70
każdvm^dniwn^npT staie z, łożyć nową ogólną ustawę o podatku docho-1 * » » £ ■ » • q7 70każdym aaiezn przykrzejsze, i tradno zrozumieć i nT- rL-  . i - c „ „ „ 5 „ okres. . 96 70 97 i o
dlaczego p. Ziemiałkowski nie ustąpił zaraz po dowym- Podatki niestałe można zreformować Banku bypot. galic. 6 pret. . 100 — 101 —
objęciu rządów przez hr. Taaffego, albo już po ] potrzebują one reformy; ministerjum pracu- Galic. Zakł. kred. włość. 6 pret. 100 50 102 50
wyborach, kiedy już jasnem było, że się zanosi je nad tem, praca jednak zwolna postępuje.1 III. L i s t y  d ł n ż n e  z a  100 złr.
na ciężką walkę federalistów z wiernokonstytu- Trudno się spodziewać, aby nowe projekta Ogólnego rolnicz. kred. Zakładu
cyjnymi. Przecież nie mógł się spodziewać, a- j eszcze w tym roku przeprowadzić można.5 dla Galicji i Bukowiny 6 prćt. 92 — 94 —
ieby uwierzono, ze naraz zerwał stanowczo z m , • , % r* , ,, IV. O b l i g i  za 100 złr.
wiernokonstytncyjnymi i liberałami, z którymi . _  ̂ zamierza, reforma podatkowa indemnizacyjne galicyjskie . 97 50 98 50
go tyle łączyło. Dziś jego pozycją jest jeszcze me dąży do podwyższenia, tylko do słu- Obligacje komun. Zakł. kr. wł. 6% 98 — 100 —
bardziej dwuznaczną. szniejszego rozkładu podatków. Wszelako Pożyczka kraj. z r. 1878 po 6 pr, 99 — 101 —

Przyjechał tu marszałek Wodzicki. Zape- niedobór na r. 1880 i ewentualny na r. Losy miasta Krakowa . . 20 — 22 —
wniają, że hr. Wodzicki zapytany przez ludzi 1881 nie może b ć pokrytym bez udziału » • Stanisławowa . ------------------------

“ slaw  0 Ł  s * * ^ - . - t -  “ » a a ^Dukat holenderski 5 45 
5 50 
9 42 
9 64 
1 60 

1 23 V, 
57 90

dla Galicji nie przyjmie. * * ,wać się, że znaczna część ustaw podatko-  ̂ cesarski
Stosunek rządu do prawicy nie wiele się "wych uchwaloną zostanie. Na kolej Arlberg Napoleondor . 

poprawił, chociaż pojawienie się ministra finan- ską rząd może tanio pieniądze otrzyma, w Półimperjał rosyjski 
sów w komisji piętnasta antonomistów świad- razie potrzeby jednak zaciągnie dług chwi- Rubel rosyjski srebrny 
czyć może o pewnem zbliżaniu się. Natomiast w lo r  t) ! -*7^  - . fika°bu „ „ papierowy
komisji szkolnej rząd przez usta ministra Con- J ^  minister skarbu, ze 1QQ marek niemieck;ch
rada dał nowy dowód, że się ciągle lewicy o- mowa “ Onowa wcale me negowała, ze na srebro . 
bawia, a dla prawicy żadnych względów niema, nadzwyczajne potrzeby r. 1880 uciekać się Kupony w srebrze ,
skoro tak szorstko wystąpił przeciw wnioskowi wypadnie do operacyj kredytowych. Dalszy a— — ■BBasMan— Baw__________________
Lienbachera. Wszystko to nakazuje prawicy za- cjąg obrad wieczór. I KTJRS GIEŁDY WIEDENSKTET
1,6 paofiw d y -1 Na I - M - t a j - r t * ?  ? » -  w S I  I ™ ™
skatowano d. 10. km. nowelę podntkow,. W pel- j ekt 0 Poborze. podatkdw na kwienten i mnj. g o t o .  2 muint 16^ popotndnin.
nej Izbie nastąpi dyskusja w piątek. Prawica Co do operacji kredytowej w sumie 20 miL Losy kredytowe 180.^0 
żadnych poprawek nie postawu nie mając ża- złr. renty złotej* uchwaliła komisja wybrać Angio-jaustr. 102.00

5 55 
5 60 
9 52 
9 76 
1 72 

1 25*/, 
58 60

99 50 100 50 
99 25 100 25

dnej nadziei przeprowadzenia czegokolwiek, bo podkomitet z trzech członków, któryby się ^ 0|e*j p“ * Lud* 2^*
centraliści mają w Izbie panów przeważającą rozpatrzyj  co do trafności tej cyfry. Do te-
większość. Tylko kr. Fdkenk.yn z » z n « z , .to - no trzykrotnym wyborze. 5 5  S S S .  5?*~
nowisko antonomistów w tej sprawie. go podkomitetu, po trzykrotnym wyborze, węg. Nordostb. 141.— 

wybrani zostali Clam-Martinic, Dunajewski i Węg. obi. p. w zł. 82.25

Węgier, kred. 282 50 
Unionsbank 11250
Nordbahn 239.25
Kolej Alfóld. 149.—
Kolej Lw.-czer. 157.—  
Wied. Comnnal. 120.— 
Galiz. indemniz 97 75 
Kolej aiedmiog. 136 50 
Losy tureckie 17 25 
Rosy. rubel pap. 1.24'/* 
Marki niemieckie — .—

Miarą stosunków, jakie istnieją między ks. Hohenwart, gdyż Wolfrum (centralista) wy- Losy z r. 1864 172.25 
Bismarkiem a ministrami praskimi, słażyć może boru nje prZYjaj  Renta węg. 6°/„ 101.52
następujący fakt: Minister wyznań i oświaty r T , i « y„_^ • , . Bankverein 14610
Puttkamer wydał niedawno okólnik, nakazujący Jak „łrm dbl. donosi, grupa znakomi- wę*ier 112 75 
wprowadzenie we wszystkich szkołach praskich tych posłów czeskich obu narodowości po- n  .
nowego a wrzekomo postępowego szematu pi- rozumiała się względem wybudowania 600 °ie', a
sowni. W skutek tego okólnika otrzymał nastę- kilometrów kolei dru?or/ednvob w Czechach j eń  d* 12* marca* .pujący list od Bismarka, który dzisiaj przynosi arugorzęanycn w uzecnacn godzina 10 mmnt 47 przed połudajem:
Nordd. Allg. Z t g w przeciągu pięciu lat, bez uciekania się do Akcje kredytowe 297.90 Anglo-austrjac. 151.70

Berlin, dnia 28. lutego. pomocy państwowej. Potężne koła finansowe Kolei Kar. Lud. —.— Kolej Połudn. 86.—
Dla uniknięcia nieporozumień i "dla utrzy- interesują się zapewnieniem finansowania te- Unionsbank . 111.80 Napoleondor . 9.46

mauia w urzędowej korespondencji koniecznej go projektu. % R°syi- banknoty 1.24*/, Usposobienie: słabe,
jedności ortografii, upraszam Wpana, abyś ba-, r _ , . _  * * * mor.n„ T u , . . d* AJ* marea* .
czył na to, iżby w urzędach cesarstwa trzy -! łxRzym d’ 41* ma/ ca- Posiedzenie Ł b 7 ’ . godzina 5 mmnt 42 po południu:
mano się dotychczasowej pisowni dopóty, do-,P 8 rozprawa nad etatem ministerstwa Rosyjs. bank. 213.60 Akcje kredyt. 525.— 
póki na drodze prawodawczej lab na mocy j e - ; spraw zagranicznych. Motywując zapowiada- Lombardy 147.50 Galicyjskie 111.25
dnogłośnego porozumienia władz nie będzie za- ; ne interpelacje, powiada Martelli: Świat po- m " 49.60 Anstr. banku 171.85
prowadzoną zmiasa. lityczny przypisuje Włochom myśli zabór-'

Dowolne^ odstępowaiue f : cze 5 rząd powinien by przeto dać wyraźnepisowni, której teraźniejsi urzędnicy nauczyli 
się po szkołach, zakazuje się i w danym razie 
karane będzie karami porządkowemu

(podp.) Bismark.* _
Mówią w Berlinie, że Puttkamer podał się 

do dymisji.

Na poniedziałkowym obiedzie u Bismarka. 
o którym pisaliśmy wczoraj, poruszono jeszcze 
sprawę anekdoty, którą niedawno podała Deut
sche Rewie, a której urzędowo zaprzeczyła Nordd. 
AUg. Ztg. Oto jak opisnje tę rzecz National 
Ztg. : „Osią, około której cała rozmowa się to
czyła, był sam kanclerz, siedzący w pośrodku 
swych gości z długą fajką przy filiżance czarnej 
kawy. Ks. Bismark przypomniał przy tem da
wne już zajście z swego pobyta w Petersburgu 
w charakterze ambasadora, i oświadczył, że sło
wa niekorzystne, które miał podówczas wyrzec 
o Słowianach, a które przytoczyła Deutsche 
Revue, są nieprawdziwe. Dla zrozumienia rzeczy 
powiemy tu nawiasem, że Deutsche Revue dono
siła, iż ks. Bismark szedł pewnego razu z żo
ną w Petersburgu ulicą, gdy naraz przechodzą
cy pijany mnżyk potrącił żonę kanclerza. Ks. 
Bismark tem oburzony dał chłopu tak silnego 
kułaka, że natychmiast upadł na ziemię i pow
stawszy zaczął go bardzo pokornie przepraszać. 
W skutek tego ząjśeia miał się kg. Bismark wy-

Kasa galic. Towarzystwa kredytowego
. . . , „ « _ Kupuje Sprzedaje

wyjaśnienia dla rozwiania tych chmur. Utrzy- 5°/, Listy zastawne oprócz kupo-
1̂1 n n a n 4 Anif *11 t JL__ . L I nX en \ A/) ni*, A

W iedeń 10. marca. 
Powszechny dług pań- 

■twa (za 100 złr.)
Beaty anstr. w banhn 6 pre. 

_ w srebru & , 
IBM po 260sir.w. a. 4 pr. 
1880 „ 600 „ „ 5 .
1860 „ 100 „ « . . .
1864 „ 100 „ „ . . .
’ anst Sons po 190 sl. 6 „ 

slota 4. prot...............

Obligacje indemsizac. 
(100 zł.)

Bufcowińsfeis . . . . . .
Iftae publiczne pożyczki.
^Mianka renta stota 8 pr. po 
„fOO ab. w. s. . ■ • • . 
wągfenkis pot. hol. po 120 sŁ
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nów 100 złr. po . 89 50
Lwów, dnia 12. marca 1880.

manie stosunków przyjaznych z mocarstwa-* n<5w 100 złr. po 
mi jest koniecznością. Prawda, że granica ^  Li!ty zastawne °Pr êz kupo-Tjni. a • tf . • , J ® . i nnw IftO 7.łr rw\Włoch jeszcze me jest zupełna, wszelako 
mojem zdaniem ważniejszą jest rzeczą przy
jaźń z Anstiją. Zewnętrznej polityki rządu 
nie należy zakłócać agitacjami. W łochy mu
szą trzymać się polityki pokojowej, nie po
zostając jednak obojętnemi w razie wojen, 
któreby równowagę Europy narażały ; poło
żenie geor&ficzne bowiem zabrania Włochom 
trzymania się ścisłej neutralności. —  Dal
szy ciąg rozprawy jutro.

Bukareszt d. 11. marca. Poseł francu
ski Ducros Aubert wręczył dzisiaj księciu 
na uroczystem posłuchaniu swoje listy wie
rzytelne ; na przemowę jego książę odpo
wiedział jak najpochlebniej.

Londyn d. 12. marca. Posiedzenie Izby 
niższej. Wniesiony preliminarz budżetowy 
wykazuje 3,340.000 fantów szterlingów nie 
dobora na rok bieżący; preliminarz przy
szłoroczny wykazuje 774.000 ft. szt. nad
wyżki. —  W  swoim manifeście wyborczym 
Gladstone uderza namiętnie na politykę rzą
du, zwłaszcza na jego indyfferentyzm co do 
wewnętrznych spraw kraju. Powiada, że 
pragnąłby nie supremacji Anglii w radzie 
Europy, ale zasady równości pomiędzy za- 
przyjaźnionemi państwami niezawisłemu 
Wskazuje zresztą na mniemaną supremację 
angielską w  Turcji, forytowaną przez mini
stra, którego usunięcia Anglia się domaga.

Petersburg d. 12. marca. Naczelny 
szef policji Drentelen na własne żądanie u- 
wolniony od tej posady, i członkiem Rady 
stanu mianowany.

97 —  97 50

90 25

P rz y je ch a li dnia 12. marca 1880.
HOTBL SOftZA: M. Wohlgamnth z Berlina.
HHOTBL EUROPEJSKI: A. br. Brnnicki ze 

Stryja. T. br. Horoch z Wrzawy. M. Boreysa z 
Przemyśla. J. Kokurewicz i J. Madurowicz z Ole
jowa. H. Malinowski z Jaroczyna.

HOTEL LANGA: K. Aywas z Liaowic. Dr, 
A. Hol* z Przemyśla. A. Regele z Pragi. E. Vo- 
gel ze StyrJJ. A. Adler z Cieszyna. B. Hanztein 
ze Szczecina. R. Maurycy z Bromberga. A. Baltzer 
ze Szczecina.

HOTEL ANGIELSKI: St. Górecki z  Rychli- 
nlee. A. Krhm&nn z Gdańska. Dr. A. Goraki z Ja
rosławia. A. Hohenberg z Wiednia. H. Kamler z

Pooląg! kolejowe.
Gdehedzą ae L w ow a:

__    Podług ssgaru Iw^wsktego.
DO KRAKOWA: o godzinie 10 min 60 przed północą 

P°“i*g pospieszny; o godz. 4 m- 68 reno pooigg 
osobowy, o godz. 6 minut 9 po połndnln po«i< i 
mieszany.

DO PODWOLOCZTSK-. z głównego dworca: o godz. 6 
rano, pocięg pospieszny; o godzinie 19 mmnt 8C 
po porad, pociąg miołzany; o godz. 10 min. Sl wie
czór, pociąg mieszany.

DO PODWOLOCZYSK: z Podzamcza; o godz. 10 m. 69 
wieczór pociąg mieszanym o godz. 12 m. 62 w połnd. 
cin pociąg mieszany.

DO CZERNIOWD5C: o godz. 6 min. 80 rano, pooiąg po
spieszny, o godz. 12 min. 10 rano, pociąg miesza
ny, o godz. l l  min. 10 w nocy, pociąg mijjazany.

DO STANISŁAWOWA: nz Stryj: o godzinie 6 min. 67 rtr j
PRZYCHODZĄ DO LWOWA:

Z PODWOLOCZYSK : na dworzec w Podzamczu: e go ■ 
dżinie S min. 13 rano, pociąg mieszany.

Z PODWOLOCZYSK: na dworzec główny, lwowski o go
dzinie 10 m. 80 wieczór, pociąg pospieszny, o god. 
8 min. 60 rano, pociąg migszany, o god. 4 m. 12 po

Z kIłS 3WA: o godz. 6 min. 40 rano pociąg pospieazny 
o godz. 9 min. 27 wieczór, pociąg osobowy, o godt 
11 m. 20 przed południem, pociąg mięszany.

Z CZERNIOWIECj o godzinie 10 min. wieczór, pociąg 
pospieszny; o go di. 4. min. 6 rano, poeiąg mięsza-

r n i B J A & ł Z  “  ^ ' r S L T S Ł
wieczór

Do dzisiejszego numeru dołączony jest dla 
prenumeratorów zamiejscowych Cennik 
nasion J. W . STACHIEWICZA, Lwów, 
plac Marjacki 1. 11.



On eherche one

au jeunes snfant”. Rue Cłowa Nr. 2 aa I. 
1710 1—3

Ból zębów sams“EW■iut i t in ;  p»rj«ki:
LITON" “ *** w wTpidkaek. g i ja V11 ildra iur>u ikatknj« irod.k 

F ik . 40 i  M  et. — Wa Łw aw ła w  aptaca P .  M J- 
U o lM e h n -  w  S tryja  aptaca 2 . Dragawakiafa.
1830 6—11

Młoda osoba
robi dobrze suknie, kapelusze, czepeczki, 
szjje bieliznę białą, rozum; e się takie na 
gospodarstwie wiejakiem, poszukuje odpo 
wiedniego miejsca.

Bliższa wiadomość pod adresem : K . 
T .  poste rest. Sanok. 1703 1—3

N a  c y t r ę
kompozycje i transkrypcje

przez
Emila Kalinowskiego

Bsą do nabycia we wszystkich skła" 
dach nut i n kompozytora, [ul. Ko* 
ralnicka 1. 6, obok placu Akademie 
kiego] we Lwowie. Katalogi gratis 

Cytry poleca po cenach najumiar- 
kowsńszych. Także za spłatą ratami. 

1706 1 -3

D o  w y d z ie r ż a w ie n ia
Folwark Perekosy

powiecie kałuskim, z obszarem 866 mr. 
o d  8 4 . c z e r w e r  1 8 8 0

DO SPHZEDANU
majętności: 

Tomaszowce, Dąbrowa
w powiecie kahskim, * obszarem 489 
1711 morgow. 1—6

Bliższą wiadomość otrzymać mężna w 
w kancel adw, dr. Rogalskiego we Lwo
wie, przy ulicy Kościuszki pod 1. 6.

Prze w yborne
przez , S U E Z “ sprowadzane

E R B Ś T l
chińskie

a miaaowioie:
3702 1—? Cena za */s kilo
Nr. 1. T a a z u ,  żółtokwiato-

wa aromat.......................  7‘ - 4.40
Nr. 2. J u n t o j c z a n , biało-

kwiatewa arom.................zl- 8.60
Nr. 3. N a n d z y n , czarna aro-

matyozua....................... zł. 3 —
Nr. 4. U o n e h o n g , czarna

mało narkot......................zł. 2.60
Nr.6. C o u g e , czarna familijna zł. 1.80 
Nr. 6. W y s ie w k i  z herbaty zł. 1.20 
Nr. 7. Wysiewki s najlepszych

h e r b a t ...........................zj. 1.50

potanieli starych oonach,
najtaniej w handlu,

81. M arkiewicza
we Lwowie, w Bynku l. 42.

Trzcinę
d o  w y p la ta n ia  k r z e s e ł e k
wysyła bez podwyższenia cen w małych

partjach za pobraniem
Karol Eulenstein,

erste and grosste Flechtrohr- Niederlage, 
VI. Hirschengasse, 11, we Wiednln. 
1225 1—6

3 X  C 3
D z w o n y  z  K o r n e w i l

Księgarnia

lit. Arcta
w Lublinie, poazuknje

dwóch młodqch pomocników 
księgarskich.

" W y c i ą g i  na f o r t e p i a n
w d w ócli z e sz y ta c h  

Z e s z y t  I .  l  z ł. 3 0  c t .  Z e s z y t  I I .  1 z ł .  0 0  c t .

W alce z tej operetki
z łr .  1. 

otrzym ała księgarnia

Seyfartha i Czajkowskiego
we LWOWIE.  1704 1_3

M. D.
Czy już mię nie chcesz widzieć , ani 

też słyszeć o mnie? Inaczej Twojego mil
czenia i tak prędkiego zobojętnienia nie
możoa tłumaczyć! Na wszystko Cię pro
szę , poci-sz mię choć kilku słowy; nie 
przypusz zam, aby słowa z podpisem .Two
je marzenie" od Ciebie pochodziły. Żadne
go listu nie miałem, pisz za reoepisem. 
1707 1—1 Twoje usteczka.

Pastew ne buraki
burgnndzkie, żółte i czerwone, na
sienie pewne, 100 kilo a P5 złr. 
do nabycia: „Zarząd gospodarczy 
w  Podwysokiem, poczta i stacja 
Sniatyn. 1 7 0 6 1 -8

Na II. MELZER,
a je n t  dla

chm ielu  i

Uprasza się o oferty wprost lub przez 
księgarnię G. Gebethnera i Spółki w  
Krakowie. 1693 3 -  3

«X>QOOO(XXXXIOIOO(X)tOI(XXXXX3K>

Ekspedytor pocztowy

Z* obopólnem porozumieniem 
s p ó ł k a

Fuller & Jędrzejowski,
z o s t a ła  z e r w a n ą , a

Fttller Edward
prowadzi dalej pod firttią swoją 
Zakład bednarski i praco- 

wnię różnych wyrobów a 
drzewa w R o z d o le  

poleca Zakład względom publicz
ności i kapcom. 1—1

za kaucją znajdzie umieszczenie, 
p. Lubień przy Myślenicach.
1668 3—S

Nasiona

  D o ś w i a d c z o n a  p r a w d z i w a

Dr. Poppa ana tery nowa woda do ust
^■jest nieprzewyższona w swych zbawiennych skutkach dla ust i zębów, gdy 

przeciwnie na zysk obliozona fałszowana woda anaterynowa do nst istotnie w n- 
żyoin pogorszą stan ohoroby, o ozem przytaczamy na dowód następujące pismo:

Do p . dr. J. G. Popp, 0. k. nadwornego dentysty we Wiedniu.
Fańckjch preparntówr trudno doałae w naaisej pruwiocji ponieważ te firmy, IcŁóre lakowe

Niniejszem zawiadamiam wszystkich P. T. interesowanych, £e przesyłka moich
B® 1 rozsadów  chm ielowych z  Haazu

(powszechnie nznanych 1 kilkakrotnie premiowanych)
rozpoczyna się od połowy kwietnia. Zamówienia proszę nadesłać w należytym ozasie 
Za wyborność takowych gwarantuję. Wyjaśnienia i broszury co do sposobu uprawy 
gratis. 1218 2—10

1702

św ie rk a  czyli s m e r e c z y n y
[pinns piceal 

w jak najlepszej jakości 
za 100 kilogr. kolej Łańcut zł. 63 

Przy kupnie mniejszych ilości 
cena o 10% wyższa.

Do nabycia w
dyrekcji lasów 

dóbr ordyno Łańcut  
1667 1—3 poczta Lańcnt.

Akadem ik
poszukuje lekcji na wsi. Bliższa wiado
mość w Administracji .Gazety Narodowe}8 
pod adresem W. Z. 1082 1—2

w sile wieku, osoba wykształcona, posia 
dająca kapitalik 1000 złr., które może 
złożyć j»ko kaucję, życzy sobie przystąpić 
do jakiegoś interesu we Lwowie, przy

Zbiór
monet polskich

PARCELE

majp na składnie, także sprzedają podobne tym preparaty, zalecają je kupującym jako najlepsze 
Te Jednak w użyciu nie mają żadnej wartości, a nawet w niektórych wypadkach szkodliwie działają.Z t*go powodu udaję sic do pana bezposredoio n prośbą o przysłanie mi na pobraniem jednej flliski padskiej zbawiennej I dotąd nieprzewyissonej wody anaterynowej do ust, tudzież a- naterynowej pasty na zęby pusikę szkUnną.Polecając się, z>.ataję s szacunkiem Wgo pana, uniżony sługa* jo ,_i «own Trajah Miesen,Orawie* 13. lutego 1879.Składy moich preparatów utrsymują: We Lwowie apt •era. Z. EucHkera, J. Plposa, K. Krzyżanowski ap( "* ""
i A. Sklonldskl apt.. bracia Łtuowccy, Wł, Tepa, i „ , ______ _ko wie J. Traaozyóski apt., J. Fen z, W. Kotajny, E. Stockmar apt., N. Redyk apt.

16S2 1—3
adwokat.V e Lwowie apt. MiUngo, apt; pp. MikoUfzn. J. Rei- 

mpt.. H. BWawnfeld a pi., g. Sn.*i»włkl, M. MSJler 
1 Lco“' Sr' SknUki et Leon, W Krs-

pny nowo otworzyd mającej się nlłoj, 
między uL Kazimierzowską a nl. Młokle 
wlezą, ewentualnie Jagiellońską, ■% d o  
n a b y c ia .

Bliższa wiadomość w blnrze firmy: 
Józef JBreucr we Lwowie Kazi 
tnierzowska 87. 1666 1—8

składający się z 1900 sztuk 
później do 26. marca 1880

naj 
powoduUU lUlOKOD lUWiODU vrv UlłUWlDj P*"/ • > * T. J • 1 1

którym mogłaby zualeść odpowiednie za- przeniesienia bardzo tanio do pozby- 
jęde i wynagrodzenie. Bliższą wiadomość cia. Bliższą wiadomość ndzieli pan Bo- 
odzieli WP. Polińsiii, ulica Karola Ln-gjowitz, optyk przy placn Uarjackim 
dwika we Lwowie. '“ 'nA 1 °1294 1 8 we Lwowie.

E k s p e d y t o r

pocztowy
za kaucją znajdzie nmieszozenie w Jawo- 
rowie od 1. kwietnia b. r. Bliższa poro 
aomienie listownie. 1681 2—2

ŚRODKI na WŁOSY
wypróbowanej dobroci, zyskały po
wszechno uznanie i zostały na wy
stawach o d s z c ie g ó ln lo n e  m e 
d a la m i  z a s łu g i ,  mianowicie:

włóaom siwym i wypłowiałym po kil-
kukrotnem ożyciu 'przywraca piękny, 
naturalny kolor. — P H ip ton , nie
farbujelecz tylko oomładza włosy, 
które pod wpływem togo znakomitego 
środka odzyskują pierwotną barwę, 

ionuCena flakonu 1 złr. 50 ct.
w  .a  l  e  tst t  i  is r
najsilniejsze wypadanie włosów w 
przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, 
eebnlki włosowe wzmacnia i do wy
twarzania i porostu włosów pobudza. 
Miejsca wyłysiałe nieprżedawnione 
pod działaniem tego środka pokrywają 

się pięknym włosem.
Cały flakon 3 zł. Pół flakonu 1 zł. 60 c.

t N I W E K S i  L N Y  P Ł Y N
przeciw łupieży 

Łupież jest objawem chorobliwego 
stanu skóry, a lekceważenie tej sła
bości sprowadza wypadanie i siwie
nie włosów. Uniwersalny płyn jest 
tak znakomitym środkiem, że jeden 
flakon wystarcza na całkowite usu
nięcie łupieżu i kosztuje tylko 1 złr.

W o d a  a t e ń s k a
używa się do zmywańli głowy i wło
sów, odznacza się przyjemnym i dłu
gotrwałym zapachem, otrzymuje czy
stość skóry, włosom nadaje elastycz
ność i piękny połysk. — Cena 80 ct.

N I G R E T I N A .
Po długiem doświadczeniu udało się 

mi wynaleźć wyborny środek do na
tychmiastowego farbowania włosów 
na trwały i piękny kolor czarny lub 
ciemny; jest on znpełnie nieszkodli
wy i w zastosowania bardzo prosty. 

Cena 1 złr.
B B Y L A N T Y N A , służy do po- 
madowania brody, nadaje włosom 
miękkość i połysk, a przytem wło
sów nie stłuszcza. — Cena 60 ct.
Olejek taulnowy, przeciw pa
daniu włosów. — Cena 60 ot. 
Pomada chinowa najprzedniejsza,
wzmacnia włosy, utrwala barwę, i 
zapobiega tworzeniu się łupieżu.

Cena 80 ct.
P o m a d a  l it e w s k a , odznacza 
się bardzo przyjemnym zapachem. 

Cena 50 ct.
Nabyć można w aptekach: w Kra

kowie n P. Dylskipgo; w Tarnowie n 
P. Reida; w Stanisławowie a P. Ste- 
cher&i w Tarnopolu u P. Jamrngiewi- 
•za; w Samborze w aptece p. Maresza.

Pierwszy zakład
chemiczno-kosmetyczny i knmysowy

J. Ihnatowicza
1624 magistra farmacji, 8—?

zaprzysięgłego chemika sądowego, 
we Lwowie, nl. Kopernika 1. 8.

—  BP

1696 —8

Maść cudowna

Jęki e pndełko 1 zł. 
ryżowy doskonały pndełko 80 ot.

goi w krótkim czasie najzastarzalsze rany 
a na reumatyzm z dobrym skutkiem bywa 
używaną. Puszka wrai z przepisem nży- 
oia 60 et. Woda anaterynowa do ust fla
szka 40 ot Proszki seidlici 
Puder
Woda biała 'do mycia twarzy Wyborna 
flaszeczka 60 e. Papierki do kadzenia, ka
dzidło, trociezki doskonałe, wszystko wła
snego wyrobu. Perfumy franonskier bar
dzo dobre flaszeczka od 80 ot. i wyżej. 
Wszelkie uniwersalne środki toaletowe 1 
lecznicze, zagraniczne i  krajowe, utrzy
muje na składzie 1 wysyła za pobra
niem poeztowem doliczając miernie za 
opakowanie. Apteka pod czarnym  
o r łe m  A. BelUa w rynku w Sta- 
nldtw ow ie. 1810 2—9

Konkurs.
Celem obsadzenia

posady skarbnika
przy Towarzystwie zaliczkowem 
Bnkowińskiem, z roczną płacą 
800 złr. w. a. i współudziałem 
w tantjemie urzędników Towa
rzystwa.

W ym ogi: kaucja 800 złr. w, 
w gotówce, lub papierach 

wartościowych; znajomość służby 
kasowej, tudzież języków poi 

i krajowych.
Termin objęcia posady naj

dalej 1. maja 1880, zaś ubie
gania się z końcem marca 1880 
do Rady nadzorczej. 1712 1 -3  

Czerniowce 9. marca 1880.

Najpewniejszy pomoc przeciw cierpieńiom szyi i piersi 
wszelkiego rodzaju, podaje aptekarza 0. Klementa,

TYROLSKI SYROP PIERSIOWY
nader przyjemnie aromatycznie smakujący, dający sio najlepiej utrzymać 

e k s t r n k t  * n a js k u te c z n ie js z y c h  z i ó ł  A lp  t y r o ls k ic h .
Do p. aptekarza 0. Kl ementa  w I ns p f uku!

N i pociotku •■trej zimy u b a w iłem  się gw ałtownego k a n ia , baliiw w p iań iaeh  i 
•pofoiywSga >aflegmien:a i na wialaetronne dorady ntywałem  Ja i moja lana padaki -T t- 
ra lik i syrop piaroiowy*. Jał pa kilko dniach o tycia  oboje peaByliimy się tySk olerpieC. 
Cieeca Sie bardao, te mogę pana o e n .ię iliw jm  skutku pańskiego ekstraktu i  a lit  alpej
skich danieli i la n co m  nąjwyiaze wyrazie podziękowanie.

Inapruk, w  listapadsie 1879, O t t o  P r e o k t l e r ,
jo b il . c. k. dyrektor archiwum państwowego l literat.

Cena flaszki oryginał. 1 złr. 1063 8—26
Główny skład u fabrykanta apt. O. K le m e n t  w In s p r u k u .

Wa LWOWIE w  apt. Zygmunta R uckera, w  STANISŁAWOWIE w  apt, Amirowioca.
UWAGA. P r , ,  kupnie baczyć należy dokładnie na Imię fabrykanta i nn markę o - 

B irtn n f. Biała y w in d k i  »  lanograw em  aa es*rn«m tle.

międzynar. wystawi j 
w Norymberdze 1877 

największa i jedyna pr< mia

Wystawa okręgowa 
w  F f l r s t e n f e i d  1878 
dyplom honorowy i premia 

aa
rozsady i sprzęty.

i
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P. T.
Podajemy niniejszym do wiadomości, że dla naszych 

szanownych odbiorców w Galicji i na Bukowinie urzą
dziliśmy u pana

Eliasza W ertera ,  we Lwowie 
p r z y  n l .  K o p e r n i k a  1. 8 .

S K Ł A D  P I W A
gdzie w każdym czasie dostać można świeżego i wyborne
go piwa w beczkach i flaszkach.

Ołomuniec w stycznia 1880.
Z poważaniem

Hamburger, Singer & Ge.
1606 8—8 browar w Ołomuriću.
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Tapety papierowe
IWacker & Boesefleisch w Pradze!

Medal złoty
n a  w y s t a w i e  p o w s z e c h n e j

W Paryżu 1878 roku.

Aparat Gazożene Brieta
nazwany i zabrewetowany.

JEDYNY
ja k i potwierdzonym zobtał 

prztz AKADEM JA MEDYCZNA.
Za pomocą tego aparatu, 

powszechnie auąnero obo- edie, Icaidy 
dsiś może w jednej chwili 
prsy gotować 
% bardzo ma
łym kosztem WOD? SAL- 
CERSKA iwzsolkio napoje gazowo, 
jakoto: Yichy,

Soda* Limo- niada gazowai wino miau- 
jąeo  eto.-

Aparat
o 1. 8, 3, 4 16 butelkach

Proszki
w paczkach zastosowane 
do aparntćw o 1, 2. 3. 4 i 6 butolkaeb.

1026 1

Doztad można 
w głównych nptelach.

MONDOLLOT SYN,
inżynier fabrykant, 

w Paryżn przy nlioy Chstean-d’Ean, 94
i 96, we Lwowie w apt. P. Mikolaich.

Ważne <! ra krawców !
S k ł a d  f a b r y c z n y
J .  G r i i i i z b e r g

w  G r a z u ,
wysył» bezpłatnie próbki z wszystkich 
gatunków towarów sukiennych, eleganckich 

i noy\h uiateryj wtłoianych na

1
1686 po nader tanieb cenach. J —8 

Zamówienia załatwiają się bezzwłocz 
nie tylko za pobraniem należytości.

Listy nprasza się adresować do:
Johann Gunzberg,

T n c h h a n d ln n g  in  G r a z  (Styrja)

©W wny skład
win węgierskich

polecają
tegoroczne „Nouveautćs de Paris“ , tak CUl>8 Yeiairs 
Damas, tndzież wszystkie gatnnki tańsze w najobfitszym 
W) borze. Próbki na żądanie franco. 107

E A U F I G A R O
l* (-n un ade l r a r o  do przywróoenia 

tloh barwy naturalnej.
siwym włosom naFl|

głowie 1 na brodzie , ___ _
P s n d r e  S a tln  d o  o d iw is ż e n l s  c e r y .

B o u l e y a r d  B o n n e - N o n v s l l e  w Pa r y ż a ,
Lwuwle w apteee p. Mlkolasoha 1 w magazynach pp. Strzy

żewskiego, Dzikowskiego i Jahła. 102111 3—82

m ebleParyskie6 i wiedeńskie
toAw claganekle, trwałe i tanie.

J .  4 b  « .  Ł .  F B A N K L ,
stolarne i tapleery, 1187 2—f

założony r. 1886, odsnaosony 11 medalami, 
w e  W i e d n i a ,  L e o p o ld a t n d t ,  O b e r e  D e n a w t r a n s  Jtr> WL

obok Sehfluerhof.
Albom mebli (pyszno wydanie) z objaśnieniami i eennlklem, po 2 zŁ

BielA

'i Fi«c«ł

(według taksy medycznej sporządzona, pu
dełko 2 zł., 6 pndśłek 10 zł. w. au.) roz- 
wnają zupełną siłę leczącą rośliny Coca, 

en których aknteeaność w sobie sawiarsji 
** Użyoie Cooa w Peru od najdawnisjszyeb 
B czasów jest domowem, a cssm piast Aleks. 
IB Humboldt o wyleczeniu zapomoeą tego 
— środka astmy, tuberkulów w górach An

7-  Pndełko lab flaken 2 nl. w n.
Eh
żadna roślina na knli ziemskiej nie oddziaływa tak szczęśliwie lecząco na organr 
oddeehowe i trawienie, w połączenia z cłagłem wzmaonlaniem systemu nerwowego..
jak Coca (w skutek jej użyoia wytrzymają Peruwiańozycy najcięższe prace).

“Według praktycznych doświadczeń dr. Sampsona, którego sam Humboldt we
zwał, zestawionych w grapach różnych chorób, okazały się od wielu dziesiątek lat 
wzrastające skutki, nawet w wypadkach rozpaczliwych. — Pigułki z Coca I przsciw

;c i rpieniom szyi, piemiom i płucom; pigułki z Coca I I  i wino 
;V- iciom żołądka, wąt oby, spodnich części ciała i hemoroidom;

przeciw przypadło- 
pigułki z Coda lO

p ie r w s z e j  j a k o ś c iKronika i Mahlera
za rog. Żółkiewską 1.105, Znieeienie-Lwów. 

C e n n i k .
W ina węgierskie białe.

Zwykłe stołowe wins, zacząwszy litr od 
ct. 20 do 30.

Hegydlaner bt. 32 ct., lit. 38 ct., wd 16 z.

Oficjalistów prywatnych, 
Rządców, ekonom ów , raćta 
m istrzów , pisarzy ek on .,
Nadleśniczych i leśniczych

egzaminowanych
guwernerów i guwernantki

iakoteż
wazelką służbę dworską

poleca
BIURO WYWIADOWCZE 

J T .  P o l i ń s k i e g o
Lwów ul. Karola Ludwika l. 5. 

Biaro wywiadnie się bardzo dokła
dnie tak o zdolnościach jakoteż

z r. 1874 
Zielcniak 

„ priiba 
Szamorodner 

.  z r. 1872 
Tokajer

40
» » 
,  60 „ 
» 80 „ 
n 98 „ 

96

„ 45 
» 60 
,  70 
» 95 
„105 

1.10

20
80
35
4S
66
68

40
z roku 1872 bntelka złr. 1. 

Maszlasz „ 70 „ .  80 „
1 Wina węgierskie ezerwońe.
Bondaj „ 4 0  „ „ 4 5  „ „ 20
Erlaner „ 4 6  „ „ 50 „ „ 2 6
Offńer „ 6 0  „ „ 65 „ „ 2 8
Karlowitzer „ 65 -  „ 76 „ „3 7
I „ stary' „ 9 0  dt.
S ta re  w in a  so k, n a l. W b u te l. z r .  1 8 6 9  z ł.  1 .2 0

_igl
jaVo nieprzewyższone przeciw powszechnemu ôsłabieniu nerwów (nypok»ndrjV hy- 
sterji, migrenie i t t>;) tudzież przeciw osłabienin (niemocy i t. p.). Pouczenie dr.

93S39 Nie ma nic lepszego
na utrzymanie

p o r o s t u
jak znana i sławna, przez 
znakomitości medycyny, 
badana, świetnemi skut-

I wzniecenie

kami uwieńczona, przez 
Jego Mość Cesarza wyłą

cznie patentowaua
Pomada rezedowa do kędzierzawienia

wskutek której, przy regularnem n- 
życiu na łysinach głowy porastają 
włosy; włosy eiwe lnb rude dostają 
ciemny kolor; wzmacnia eebnlki wło
sów w sposób zadziwiający, nsuwa 
wszelkiego rodzajn łupież, zapobiega 
wypadaniu w najkrótszym czasie i na
daje na zawsze włosom naturalny po
łysk. Włosy stają się fa l ia te n u  i 
nie siwieją aż do późnej starości.

Przez swą nadzwyczaj przyjemną 
woń i pyszną wyprawę, potóaaa ta 
staje się ozdobą stolika toaletowego.

Cena słoika wraz 
z ł .  5 0

OdP
Fabryka i centralny

p r z e p iś e m  n z i 
‘  z ł .  6 0O c . Z  p r z y s y ł k ;  p o c z t o n ą  1

iprzedający otrzymają znaczny rabat, 
abryka i centralny skład wysełek en e:

Językach

ysełek en gros et en detail u
f l n . I  " P n l f  perfnmerzysty i właściciela kiltn c. k. przywilejów, we Wie- 
t^ d .n  r u i t ,  dniUi 8 Bez Josefstadt, Pia “ ‘ "  “, «— , w. Piaristengasse Ńr. 14. wo
domn, dokąd wszystkie pisemne zlecenia i  prowincji tak aa gotówkę, jafcotez 
za zaliczeniem najrychlej się załatwiają. 1086 4—1-4

Główny skład dla Lwowa jedynie tylko u panów: 
m. Ruckera, I Jak. Beieera, I £  Strzyżewskiego,
we Lwowie. | apt. we Lwów o- I kupca we Lwowie.

Sampsona o użycia bezpłatnie franco wysyła 
i składy tejże. W Krakowie apt. Redrka, sU/saJm mat ani- P Wa ałrnwo nrtfl AuiflfflUł*.Wiedniu 
n i8 n  i - 5

apt. C. Hanbera pod „Aniołem*, Hof 6,

„Pod Murzynem* w Moguncji 
ise apt. Jakóba Beisserk, we 
v Peszoie J. Tórók apt.

2  Cierpienia żołądka l płuc.
9  Przeciw osłabieniu iołądka, braku apetytu, złemu trawieniu, ckliwoiei, 
S  odbijaniu się, na wzdęcia, kolki, skłonności do wymiotów i bptł/unkę, na 
R  kurcze iołądkowe i menstruacyjne, jako prezerwatywa przeciw ehtHwie

: morskiej, cholerze, na niedokrewnośi, śółtaeskę i bladacahę, na oziatrienie
n&wów, bezsenność, na 

O  powsseehne osłabienie części płciowych 1 niepłodności,
zaleca się najlepiej jako ayetetyczny środek : 

ń r .  S t e l l a  T E  M E D  I C M  t f B I V E l l S A l , B .
Uniwersalny liki«r żołądkowy

Ten likier jest tak dla dzieci, jakoteż dla dorosłych nader przyjemnym 
środkiem do pożywania, który niptylko sam zażywany, ale także zmięszan; z 
wodą, winem ’ ’ ' * '■ '   ! --------------- —  - — *lab herbatą, nadaje'tymże wybornegoi orzeźwiającego napoju, ‘ 

z powodu swych istotnie cudownych i dyetatycznych prsyinio-

s
me powinien z powodu - „    « . . .
tów w żadnym zbywać domn. Podczas podróży, na polowaniach i W mar

szach przewyborny.
Orj ginalna flaszka t1/* Bt.] zł. 1. Skrzynka z 12 flaszkami 10 i ł .  80 e t  

D T . S ta b la  S Ł O D O W A  K O N S E R W A  
zawierająca 50 pre. czystego alodu,

dla ćbudyoh, wynędzniałych ,̂ osłabionych, i osób cierpiących na niedokra- 
wnośó. Ta konserwa jest tak dla dzieci, jakoteż dorosłych bardao smacz
nym i dietetycznym środkiem do pozywania , która sama lnb zmięszana z 
wodą lub mlekiem może być brana. Wytwarza krew; mleko i mięsof nadaje 
tu,z7i. kwitnące i zdrowe wejrzenie, pełną i mocną pierś, oddaje mam&sin. 

om nieoazacowan« umnTnU sie do trawienia, roznoszoza
*matko

Główny skład: u K A R O L A  B E S S  następ. [Ant. J. Czerny],
re Wiednia, W nllfiicbguse, Nr. 8 1133 3“  12

Skład we Lwowie: w apt. Zygmunta Rnckera, w Czerniowcaeh w aptAltha.
I 9 C N I I 8 M  M t N M H  f H H 8 H M B H H i

1.50

CIEM N Y
były uozeń tnt zakładu, a trndniący się 
wyplataniem trzcin , k riH śL
poleca się względom Szan. Publiczności— 
Mieszka: Lwów, uL Pańska, 1. 9. na dole.

Prafctyczny leśniczy
żonaty, mogący sio wykasać chlubatmi 
świadeotwami i kllkunsetoietniil praktyki 
w jtdnym i większych dóbr w Galicji, po-więkazych 

je z a r a z  umiouesania.
Na życzenie łona tegoż może udzielać 

początkowych nauk języka polskiego, nie
mieckiego, francuskiego i fortepianu.

Bliższa .wiadomość w „Administracji 
Gazety Narodowej*.

1866
„ » » » » „ J860 „ 2.—
„ „ „ » s u  J839 „ 2,50
n * „ „ n r >  1854 „ 8.—

o kon- Mnscat lunęli stary bntelka zł. I ct. 50.
Na prowincję za pobraniem poczto' 

o obowiązek zgłaszaja poleca zatem tylko wem ittb bo.ejowem. 1689 1 5
dobrze nkwalifikowanych pewnych. Przy Z poważaniem
duieie kandydatów, którzy się do nieg°
A „nlr I«o)n07o!fl polccs Z&tClU 7

uh pewnych. Przy I Pożyczka
w kwocie jen

zamówieniaoh
instrukcję.

nprasza się o dokładną
1293 1—? i Kronik & Mahler.

Maurycy Boscowita
O ptykę

We Lwowie, przy placn Marjackim1. 6, 
przy nlioy Kopernika, [dom p. Penthera] 

poleca P. T. jsnMkzhoścl swój w od
nowionym handlu, obficie zaopatrzony 
skład: oknlarów w rozmaitych faso
nach, lornetek, dalowldów, mikro
skopów, aparatów indukcyjnych, 
barometrów, termometrów, lup, ka- 
leidoskopów, lateraot tnagica, Ubele, 
ralsceigów, instrumentów niwela- 
cyjeych i geodbtyoanych, metrono
mów, monometrów, Mtueaayeh óes 
ludakich 1 «wl«rzęcych lt . p. przed
miotów optycznyoh
a g r  po n ajtaśn yck  etnaok 

zniżonych, "mm
Przyjmuje także urządzenia jfrom&i 

chronów i elektrycznych fślfegrdBw dó̂  
mowych i pokojowyśft

Do reparacji przyjmują się wszel
kie przedmioty optyczne, mstrumenta 
mechaniczne i u. rkaln«.» zapewniająo
najdokładniejsze, najtańize i najipiesz- 

• . 8208-8-7ul^Hż wykonanie.

Znakomite powodzenie

Mączka ryżowa
86 78

dla 
KlC

^rzy^otóWiBi i  Biufittteis
ceo to działa szczęśliwie skórę 
A osłra ^ W tt*  ^ r * y l  t j i  4 o  

ei& la , nadaje
©erze świeżość aatnrfclną.

OH . F A Y
Magazyn Perfum w Petryku 

0. na ałjoy *o la Pąi*, ®-
Dostać móinkrW magazynach galzoter. 

pp. Kamila atrźyiowikłego, Lsoaa Fein 
tucha,; Dzikowskiego 1 Jahla w aptece p. 
Krtyttnowskisgo obek Brygidek i w apt. 
P. lGkolaacka, w Czeruioweah w aptece 
J. Golichowakisgo.

premiowa miasta Lubiany
kwocie jednego miliona plęćkroc sto tysięcy złotych reńskich

S=== TRZY CIĄGNIENIA w ROKU z GŁÓWNEMI WYGRANEMI

ł o t y c h  r eńsk i ch  35 000, 25.000, 20.000 i tam dalej
N a jm n ie js z a  w y g ra n a , k t ó r ą  k a ż d y  lo ś  w y c ią g n ą ć  m m l,  w y n o s i  z l. 3 0 .

Pierwsze ciągnienie już dnia 2. kwietnia!
Za punktualną wypłatę wygranych ręczy główne miasto Lubiana (Laibach) swym ruchomym i nieruchomym mająt

kiem, tudzież wszystkiemi swemi dochodami i dla tego polecić można to losy do zakupna z powodu bezwarnnkowego bezpie
czeństwa i doskonałego rozkładu gry. Celem umożebnienia każdemu zakupua tych losów pod wygodnemi i taniemi 
kami sprzedajemy

warun-

po cenie t y l k o  2 & z ł r .  w pięcia ówierćrooznych spłatach po Ó> z ł r .

bank (Real Credit- 
będzie po zupełnej

lu b  za  g o tó w k ę  p o  ml. 94 .
Po złożeniu pierwszej spłaty częściowej 6 zł. otrzyma kupujący wystawiony przez emitujący 

Bank) kwit tymczasowy, na który jnż gra przy pierwszem ciągnieniu dnia 2. kwietnia, wymieniony zaa 
sp ic ie  na los oryginalny.

L o s i y  i  k w i t y  t y m c z a s o w e
po cenach powyższych są do nabycia przez firmę

Wechslergeschaft der Administration des ,,MERCURU Wien, Wollzeile Nr. 13.
i przez wszystkie większe kantory wymiany anstrjacko-węgierskiego państwa.

W ydawcy i w iaśddolc J. Uobrzoń^i i K) 0 r M w » Odpjnwiedaialay 2 drokorui sGowiy Narodami8 pad sąiąim  4- Skorla

00166849


